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Tarpe Baltiko Valstybių Ir 
Rusijos [vyksta Laisvi 

Susisiekimai
Lloyd Gerge Amerikon Negali Išva 

žiuoti Delei Krizio Anglijoje
RYGA. Lapkr. 1. — Spalio 31 užsibaigė Baltike valstybių 

konferencija, kuri čionai tęsėsi ištisą savaite, šioje konferenci
joje dalyvavo, iš vienos pusės: Lietuvos, Latvijos, Suomijos ir 
Estonijos atstovai, iš kitos — Sovietų Rusijos atstovai. Konfe
rencijos tikslas buvo paruošti vienodas taisykles tiesioginiam 
susinešimui keleivių ir prekių garlaivių linijoms nuo Bąltiko val
stybių iki Rusijos uostų. Tam tikslui konferencija nuskyrė ko- 

-a

misiją, kuriai Įsakyta1 pateikti gana smulkų planą prekybos san
tykių tarne Rusijos ir Baltiko Valstybių.

LONDONAS. Lapkr. 2. — Dabar pagalinus galutinai ^paaiš
kėjo, jogei Lloyd George negalėsiąs Amerikon, bent šiuo tarpu, 
atvažiuoti ir Washingtono ginklų rubežiuotės konferencijoje da
lyvauti. Jį nuo to sulaiko labai paaštrėjęs Airijos klausimas, ku
ris galįs taip toli Anglijai suteikti nesmagumo, kad patsai Lloyd 
George galįs nuo premier© vietos atsistatydinti.

■ ? Airijos Sinn-feineriai jokiu būdu nenori Anglijos sąlygų pri- 
5 imti. Jiems yra statoma sąlygos: 1. pripažinti Anglijos karaliaus 
viršenybę, £ .leisti Anglijos kariumertei liuosai veikti pietinėje 
Airijoje. Tok sąlygos, žinoma, yra status atsižadėjimas Airijos M

ANGLIAKASIAI STREI
KUOJA

Indianapolis, Ind. — Apie 25 
tūkstančiai Indiana valstijos! 
angliakasių išėjo į protesto 
streiką prieš savininkų bandy- ’ 
mus išskaityti iš jų algų tam 
tikrą dalį kaipo mokestis uni
jom Kitose vakarinėse valstijo
se apie 350,000 angliakasių ir
gi laukia žinios ar savininkai 
pames tą madą ar ne, kurią tei
smas yra uždraudęs. Tas teis
mo įsakymas, nėra palankus an
gliakasiams, kurie savo kon
traktuose su savininkais visa
dos turėjo punktą, kuriuo savi
ninkai turėjo iškolektuoti uni- 
javas duokles iš algų. Nekurie 
vadai mano, kad savininkai ty
čia dabar kelia nesutikimus su 
unija, kadangi tedirba apie 45 
nuošimtis darbininkų ir dabar 
geras laikas išnaikinti jų ne-j 
kenčiamas unijas.

PIENININKŲ .STREIKAS
New York. — Didieji pie

nininkai nutarė numušti dar 
bininkams algas ir panaikin
ti uniją ant tielę kad unija 
būtų kompanijų arba jų ran
kose. Prieš tą darbininkai iš
ėjo streikan ir nežiūrint ma- 
yoro ir kitų miesto valdinin
kų pastangų, savininkai .vie
šai skelbia, kad jie kovosią 
prieš uniją ir dabartines al
gas iki galo.

PRAMONĖS AUKOS
Washington. — Kasyklų Biu

ras aprokavo, kad mūsų? .civili
zacijos pramonė kasyklose, ir 
metalų dirbtuvėse 1920 užmu
šė 2,973 žmones, o sužeidė 206,- 
000. Arba kitais žodžiais sa
kant, iš kiekvieno tūkstančio 

| darbininku tojĄ šakoje bedir- 
AIRIŲ KONFERENCIJA TE- bančių, 3 ‘ 

sužeistas.
London..— Airių valdžios de 

legatai ir anglai tebesitaria i < _
apie užvėrimą taikos tarp tų į GRicJO 
dvejų .tautų. Svarstoma dabar? 
klausimas apie airių priklausy-* 
mą Anglų Imperijai ir Ulsterio 
srities priklausymą Airijai. Ta

BEINA
tapo užmušti, o 221

Simla. — 
kurie čionai

MS

Sutinką Anglijos viršcnybe.pripažinti, bet už tai reikalaują prie 
katalikiškosios Airijos priskirti du apskričiu: Tyrone ir Ferma- 
nagh, kurie dabar yra priskirti prie protestoniškojo Ulsterio.

LONDONAS. Lapkr. 1. — „Daily Herald” išspausdino 3-jo 
komunistų internacionalo pažiūras į berengiamą Washingtone 
ginklų rubežiuotės konferenciją. Jie sako: JEuropa šiandien at
rodo vaizdą klietkos, kurioje laukiniai žvėrys kovoja už nugrauž
tą kaulą, o jų sargai, kartais įmeta naują kaulą, ir kartais net 
su rimbu varo del jo kovoti. Tautų Sąjunga yra taip gerai pasi
mirusi, kaip ir Vokiečių svajonės apie MitteĮeuropea. Todėl ir ši 
Washingtono konferencija nieko gero neduos, kaip tik bandys 
sutverti Anglo-Sakšų politikos trustą, kurio centras bus Ame
rikoje.” \

RYGA. Spalio 30. — Sovietų užsienių ministeris čičerin for 
maliai paskelbė pasauliui, jogei Rusija pripažįstanti senąsias ca
ro valdžios skolas. Sulyg to ir liko išsiuntinėta notos Prancijai, 
Anglijai, Amerikai, Japonijai ir Italijai, jogei tos skolos būsią iš
mokėtos. Šitas paskelbimas neiššaukė jokio Rusijoje nusistebėji- 

* mo, nes matomai dabar Rusų visuomenė jau apsiprato su komu
nistų žengimu atgal prie ryšių su kapitalizmo valstybėmis.

Rusijos skolos iki karo buvo apskaitomos siekią virš 16 bi
lijonų dolarių. t

RYGA. — Tik ką praėjo rinkimai į Petrogrado miesto Dū
mą arba Sovietą. Pateko 705 komunistai, ir 181 nepartyvių. 
Šviesuomenė balsavo už Leniną^ Kalininą. Lunačarskį ir Gorkį, 
tuomtarpu gi raudonoji armija balsavo vienbalsiai už Trockį.

KOVA PRIEŠ UNIJAS
New York. — Moteriškų Dra 

panų unijos prezidentas šlesin- 
! gėris kaltina savininkus šapų, 

kad jie susitarę nori iššaukti 
streiką tarpe 150 tūkstančių 
tos šakos darbininkų ir tokiu 
būdu iškrikdyti uniją, įvesti 
darbą nuo štukių ir numažinti 
algas. Jei tokis streikas iškiltų 
tai jis būtų karčiausias iš visų 
toje pramonėje buvusių; nes u- 
nijistai kovos už savo gyvybę.

SKANDALAS DETROITE

draugiškoje dvasioje, bet ’dar 
nežinia ar airiai priims anglų 
pasiūlymus. Anglų parlamentas 
milžinišką balsų didžiuma prita 
rė Lloyd George politikai delei 
Airijos.

Detroit. Mich. — Moteris pu-
Detroit, Mich. — Moteris po

licijos komisaras atidengė, 
kad pas tūlą Mamą Smith su
sirinkdavo įžymūs Detroito biz
nieriai ir politikieriai ir links
mai ten laiką praleisdavo prie 
gėrimų ir mergų. Dabar eina 
kova. Tie vyrai nenori, kad jų 
vardai viešai būtų paskelbti, o 
nekurios moterys reikalauja, 
kad vardai būtų paskelbti, nes 
jos nori žinoti bene ir jų vy
rai buvo „mamos” „kostumie- 
riai.” .

RUSAI APLEIDŽIA PERSIJĄ
Enzeli, Persia. — Rusai, lai-

PERSPfiJA KINIEČIUS
Washington. . —- Valstybės 

/ Departamentas perspėjo, kinų 
V^aldžią, kad gali kilti rimtos pa 

sėkmės Kinijos kreditui jei ir 
toliau nebus atmokama pusšeš
to milijono dolarių paskola, ku-!kydamies nesenai užvertos tai- 
rią Kinija užsitraukė pas vieną kos sutarties su Persija, pasi- 
Chicagos banką su Valstybės I traukė iš šio miesto ir apskri- 
Departamento pagalba. > * tai apleidžia Persiją.Departamento pagalba.
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UŽDRAUDŽIA HAPSBUR- 
GAMS SOSTĄ

Paris. — Alijantų ambasado- 
irių taryba pasiuntė vengrų val
džiai notą, kurioje reikalauja, 

. kad ta valdžia oficialiai paskel
btų, kad nuo lapkričio 7 die
nos, 1921 nei vienas iš Hapsbur- 
gų karališkos šeimynos neturi 
teisės užimti sosto Vengrijoje. 
Ta nota matyti atatinka reika
lavimams taip vadinamos ma
žos Antantos. Beto Taryba nu
tarė pasiteirauti pas portugalus 
ar jie nepriimtų buvusio kara
liaus ant savo salos Madeira gy 
venti.

Lapkričio 10 Bus Tautos 
Švente Amerikoje

METAI XXXV.

Rusų Monarkistai Vėl Iš Lenkijos 
Veržiasi Ant Sovietų

WASHINGTONAS. Lapkr. 2. — Kongresas perleido rezo
liuciją, kuriąja Lapkričio 10 d. yra paskelbiama kaip „Karo Pa
liaubų Diena” (Armistice Day), ir kaipo Amerikos tautos legalė 
šventė. Laukiama tik, kad prez. Hardingas ant to paskelbimo 
pasirašytų.

PA-

KAROLIS ANGLŲ GLOBOJE
Vienna. — Be jokių nepapra

stų įvykių buvęs Austrijos ka
ralius su žmona Zita tapo paso
dintas ant anglų karės laivuko 
ir bus vežamas į Galacą, rumu
nų uostą Juodose Juhose. Karo- 
Jk) vaikai ir giminės su tarnais 
iš Šveicarijos keliauja Luksem- 
burgo kunigaikštijon, kur jiem 
pavelyta laikinai apsigyventi.

...........-... —Iš KALĖJIMO
BĖGTI

Indų . tautininkai, p KALBA
buvo kalėjime už Peking. — Būrys kinų prade-

kėlimą mafito&įbuvo susitarę jo leikti anglų kalba-dięnrastį, 
pabėgti, bet kaUjimo sargybai kuris pirmon eilėn -skiriamas ki 
laiku atidengė suokalbį ir jį nu nų studentams ir biznieriams, 
ramdė, nušovus tris falinius ir Anglų kalbą kiekvienas kinietis 
sužeidus apie 30. Kaliniai jau esą turįs žinoti, sakoma edito- 
buvo pasiekę pirmutinius var-1 riale, jei nori įsigilinti į va
tus, bet sargybos šūviai juos Į karų Europos -civilizaciją ir 
sulaikė. ! pramonę,

Daugiau ir Daugiau
Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Marė Vaičiūnienė, Nevežniku 
Agota Valiūnienė. Lelioniu.

. Ona Trepeikienė, Ruksnių 
Uršulė Rakarauckaitė, Gižų 
Majer Kacas, Rokiškio. 
Stasys Sinkevičius. Kaunas. 
Juozas Liesmanas. SilaineliŲ 
Adomas Žostautas, JoskildŲ 
Valstybės Iždinė, Kaune. 
Pranei Nevierienei, Jokėnų 
Pranas Bačius. Vilniaus pulko. 
Antanas Arstikis. Petutavos 
Marcijonas Misevįčiienė Plikiu 
Magdė Pultinavičienė, Kumčitj 
Jonas Bamikaitis, Kaimeliu 
Palonika česnutienė, Dirvonię 
Emilija Kundročiutė, Kuršėnų 
St. Kafanavičius. Šarkių 
Barbora Dujėta Paliesės 
Motiejus švirmickas, P ie Ik a vos 
Jurgis Dailydė. Atsargos. 
Emilija Waronko, Kaune. 
Antanas Vaitkevičia, Kanaukų 
Palecija Daunetekieni. Rokonių 
Aksienija Doginow. Taujėnų 
Klemensas Alekna. Sadlvos. 
Barbora Jonikienė. Trakiškių 
Ona Obelienienė. Altoniškio. 
An as t, Bieliauskienė, Didiejei.

‘ Juozapas Norvaiša. Augželių.
Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamui nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

193 GRAND STREET
. * BROOKLYN, N. Y.

VARŠUVA. Spalio 31. — Sovietų misija pranešė, jogei ži
nomasis ukrainų banditas Petliura vėl įsiveržęs Ukrainon per len 
kų rubežių. Jo bandos jau užėmę miestelius Gusiatin ir Gorodok, 
o Kamenec-Podolsko srityse emą smarkūs mūšiai tarpe Petliuros 
gaidamakų ir Sovietų kariumenės.

Sąryšy su tuo vėl iškilo nesutikimai tarpe Sovietų ir Lenki
jos, kuri sulyg Rygos sutarties dar neišvariusi garsaus rusų mo- 
narkisto Savinkovo, o taipgi baltarusių monarkisto Balakovi- 
čiaus. A .

'• ■ ~ <r'. ’

RY’GA. Spalio 31d. — Čionai pribuvę iš Ukrainos pabėgė
liai praneša, jogei visi 'žydąi gyventojai apleidę miestą Ekateri- 
noslavą, nes gresiąs pavojus nuo žinomoje ukrainų bandito Mach 
nos, kurio sėbrai šen ten jau surengė žydų pogromus.

' Pirm revoliucijos, Ekaterinoslovo mastas buvo stambiau- 
sis punktas, kur žydai' buvo apsigyveną už Rusijos drtudžiamo-

PARIS. Spalio 31, — Nežiūrint kad Amerikos va 
nai buvo uždraudusi įvežimą Amerikon rusiškojo auksb, tačiauš 
šiomis dienomis per Havrčs uostą buvo išgabenta New* Yorkan 
106 dėžių rusiškojo aukso vertės $3,250,000.

Sovietų valdžia gaunanti auksą iš dviejų šaltinių: iš Uralo 
aukso kasyklų ir per konfiskaciją brangumynų nuo savo pilie-

ii ese-

VARŠUVA. Lapkr. 2. — Lenkų premieras Ponikowski pa
skelbė žinią, jogei tapę ištirta apie lenkų įvykintus žydų pogro
mus Pinske 1919 m. Prisipažįsta, kad pogromai ištikrųjų įvy
kinta, tik pateisina, kad tai buvusi kaltė „netikusių valdininkų”. 
Lenkų valdžia turėsianti savo lėšomis sugrąžinti žydams 100,000 
rublių, kuriuos Jcnkų kariumenė išplėšusi.

~ \ :----------
ROMA. Lapkr. 1. — Užsibaigė ilgai vestos derybos prekybai 

tarpe Italijos ir Rusijos; tokios sutarties raštas jau galutinai 
sustatytas ir tik laukia parašų Italų užsienio ministerio della 
Torretta ir čionykščio Sovietų atstovo, M. Vorovskio. Sulyg su
tarties, abiejų šių tautų laivai galės viena kitos uostuose laisvai 
prisiirti, tik uždrausta atsigabenti propagandos.

PARIS. Lapkr. 2. — Santarvės Ambasadorių Taryba įteikė 
formalį reikalavimą Ungarijos valdžiai, kad Čarlis Hapsburgaš 
ir visa jo giminė būtų paskelbta amžinai nuo sosto teisių atša
lint!. Laikas duota iki Lapkr. 7.

Eks-karalius Čarlis ir jo pati Zita be jokių kliūčių Lapkr. 
1 tapo iš Tihany dvarelio suimti ir pernešti ant Anglų laivelio 
.,Glow-worm,” kuris juos išgabena Ruminų uostan ant Juodma- 
rio. būtent į Galiatzą. Kur ji Santarvė padės, dar nežinoma.

RUSIJA PRISIPAŽĮSTA PRIE
SKOLŲ

London. — čičerinas yra iš
siuntinėjęs valdžioms pareiški- cljos.skaitlinės rodo, kad Japo-

KAIP GINKLUOJAMAS!
Washington. — Išvakarėse 

ginklų aprubežiavimo konferen.

rną, kuriame išskaitoma, kad nlja. skiria 32 nuošimtį savo 
Rusija prisipažįsta prie savo vMstybinių pajamų laivynui, 
senų skolų. Bet pareiškimas to-1 Amerika 16 nuošimtį. Anglija 
kia neaiškia kalba sustatytas,18, Francija 3. Beto 1?24 me- 
kad anglų valdžia paklausė Ru- tais, kuomet buvo įvykdytas A 
sijos ar ji pripažins skolas, ku- merikos laivyno programas, A- 
rias caras užvilko karės laiku,1 merika turės puse' daugiau tiek 
taipgi miestų paskolas ir pasko laivų kiek Anglija, arba tiek 
las suteiktas ant nuosavybės. kiek Anglija ir Japonija krū- 
kurią sovietai turi konfiskavę, t von sudėta.

STREIKAS CLEVELANDE
Cleveland. — Apie 800 pieni

ninkų išėjo streikan prieš nu
tarimą numušti algas $6.50. 
Dabar jie gaudavo apie $38 sa-

PREZIDENTAS 56 METŲ
Washington. — Lapkričio 2 

I dieną Amerikos Prezidentui 
Hardingui sukako 56 metai. Pa 
sveikinimo telegramos atėjo net 
nuo Anglijos karaliaus.
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VIRŠININKAS
Iš čia iškeliamas

tapo palaidotas. Mirties prie
žastis buvo sužeidimas, po' ku
rio išgyveno tik 5 valandas. Bu-

LATVIJOS SEIMAS 
Spalių 5 d. svarstė pirmą Lat 
ų respublikos konstitucijos

primenantis 
kur 

Visai prisiar- 
gana storas tirštas, sil- 
kitokis žydiškas kvapas, 
ir sukėsi, štai čion po 
į Lietuvių svetainės ga- 
priekio prie" gatvės kala 
batams „shoemaker,” ša-

Radd Vargonų Bendrovės 
Dirbtuvė, nupirkta 1921 
m., turi ardvos 10,900 ke
turkampių pėdų ant grin
dų, ir randasi tarpe dide
lio kelio ir gelžkelio, kuris 
riša Patersono miestą su 
Newarko miestu. Siame 
budinke randasi dvi krau
tuvės ir dvi svetainės ran- 
davojamos. Į užpakalį an
tram dastatyme randasi 
dirbtuvė j vairių išdirbinių 
iš medžio ir metalo. Vie
noj svetainėj manoma už
vesti vakarinę mokyklą į- 
vairių darbų iš pienų.

Radd Vargonų Bendrovė, 260 Washington Ave., Belleville, N.J 
RADD ORGAN CORPORATION

..

susi-
1921, 

Ketvirtas

koks tai kvapas 
Lietuvos miestelių kvapą 
žydų apgyventa 
tinant 
kių ir 
tiesiai 
tiesiai

po ne daug laiko ir vėl atėjo 
(Jąugiau užgriebt pinigų, žmo
gus atsisakė daugiau duot pi
nigų apgavikui, bet griežtai pa 
reikalavo atiduot pirmiau išvi
liotus. pinigus ir išsinešt, nes 
priešingai būsiąs nušautas ant 
vietos! Apgavikas, pinigus at
mokėjęs, pasiėmė „tulšis” ir iš
sprūdo pro duris. Ęetgi giriasi, 
jog1 pirksiąs automobilį varyt

šiame laike milionus dolarių su 
vargusių lietuvių šeimynų nune 
še! Tai kunigų auklėtinių ir 
pasiuntinių darbai!
, Dabar susekta ypatingas kle
rikalų agentas, J. P., kuris dau
gelio lietuvių pinigus išviliojo 
— nunešė padėt ten, kur „au
ga 50%,” arba „100'' uždar
bio!...” šitas apgavikas ir „ap
draudžia”... Iš vieno žmogaus 
buvo išgavęs pinigus („apdrau

MECHANICSVTLLĘ, N. Y.4 
Pranešimas suinteresuotiems a. 

a. Juzaičiu.
Rugsėjo (ar ne spalio? Red.) 

26 d. persiskyrė su šiuo pasay-

Konstitucijos įžangoj rašo
ma: Seimas, laisvai gyventojų 
išrinktas, nutarė priimti vals
tybės konstituciją. Krikščionių 
tautininkų atstovai pasiūlė, 
kad Seimo susirinkimas būtų 
pradėtas žodžiais, dėkojančiais 
Dievui už Latvijos laisvę. Pa
siūlymas nepriimtas.

ras, .jNitėmijęs

ROCHESTER, N. Y.
Subatvakario ekskursija. 

Misijos pas barus. — Paslap
tingi laiptai

Vieną subatą -po pietų, tau
tišku reikalu spiriamas apsi
rengiau išeidamas iš namų ir 
mrferiau aplankyti visus vieti
nius smuklininkus, kaipo ,\biz- 
nerius;” tikrai jaučiaus ir ma
niau, kad pelnysiu del Lietuvos 
reikalų kelius dolarius. Su pil
na vilčia ir drąsa žengiau į Jo
seph A v. gatvę; kuo arčiaus 
į Lietuvių bolševikų centrą ar
tinantis, pietų vėjaliui lengvai 
šiurenant, smilktelėjo į nosis

Savo gerumu ir'pigumu 
viršija visus kituscigaretii

DALINA MOBILIZACIJA 
LATVIUOSE

Vietos spauda praneša, kad 
Latvijoj lapkričio mėn. mano
ma šaukti sargybos tarnybon 
visus vyrus gimusius 1897, 
1898, 1899 ir 1900 m., netar- 
navusius Latvijos armijoj arba 
ištarnavusius mažiau metų. Vi
soms valstybės įstaigoms, kur 
tarnauja nurodyti asmenys, pra 
nešta, kad reikiamu laiku turi 
būti pasamdyti reikalingi mobi
lizuotųjų .pavaduotojai. („Nov. 
Put

ČIA TALPINAMA tINIOS I* AMERIKOS LIETUVIU GYVENIMO IŠIM TINAI RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
\ KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IB ABELNą. JUDĖJIMĄ.

padus
le namo svetainės nedidelis kie
melis ir vienas medis; prie to 
medelio būrys lietuviškų bol- 
ševikėlių kelia triukšmą; kiek
vienas rėkia savo balsu vienu 
kartu, ir nevienas nelaukia at
sakymo, tik rėkia savo ,-,spy-

viai, bet kacapai . Lietuviškį|i 
kalbanti, o maž ir „staravje- 
rai;” „paselencai” atsiusti iš 
Maskolijos į Lietuvą, ir Lietu
voje užaugę, išmokę lietuviškai, 
čion į Ameriką atkęliavę turi 
savo sueigą’... Tikrai būčiau, tą 
pamanęs, jei būčiau nepama
tęs pažįstamą lietuvį tame bū
ry. Supratau ir nieko nelaukda
mas žengiau skersai gatvę; pri
siminė man Lietuvos piemeniš
kas gyvenimas; rėkt visiems 
piemenims į vieną balsą: „Bu
vo Dėdė Vilniuje,” kaip ir čia 
bolševikėliai rėkia, net užraudo- 
nėję ir negirdėdami viens kito 
rėkė.

Biskį paėjėjęs užsukau į lie
tuvišką smūklę; viduje stovėjo 
prie „baro” keletas vyrūkų, su 
blizgančiomis švarkų alkūnė
mis, kas liudija, kad jie tankiai 
praleidžia laiką smūklėje trin
dami alkūnes į „baro” lentą. 
Smuklininkas pusiau storas vjr- 
ras, stovintiems vyrams aiški
na svetimtautiškų draugijų nau

j senai išpiltus į gurklį skysčiais, 
j šios smukles „bosas” didelio 
* ūgio, jam patarnauja jo mote
ris. Man biskį apsipažinus, be
stovint, nulipė ■ laiptais į žemyn 
įąunas vytas; kitas stovėda
mas . prie baro užklausė ar 
„vra ?” „Taip yra į dvi, jaunos.” 
Apie pusvalandį man bestovint 
toje smuklėj net keli jauni, kai 
žiedas, jaunikaičiai ' laipiojo 
laiptais augštyn ir žemyn, taip, 
gi ir surambėjusių senbernių 
maišėsi tame sūkuryj: vieni 
greit smuko su užkaitusiais yei 
dais pro duris, nesustodami nė 
prie „baro,” gal gėdindamięs, 
kiti drąsesni sustojo ir išsimė
tą gurkšnį, tylėdami svarstė 
ką, kaipo „nusidėjėliai.” Supra
tau, kad čion nėra, vietos kal
bėt apie mūsų brangios Tėvy
nės reikalus, ir dar bijodamas, 
kad ir man pikta dvasia nepą- 
šnibždėtų ką i ausį, sipukau pro 
duris; nutariau daugiaus jau 
neit nė į vieną smūklę; net ke
lias praleidžiau. •

Traukiau kalnierių pasistatęs 
gatve, nenorėdamas, nė atsį- 
gryžt tą Sadomą Gomorą, bi
jodamas idant nepavirsčia į dru 
skos stulpo. Atbėgęs. ties Lie
tuvių bažnyčia, atsipeikėjau, 
nes čion gyvena žmonės, ku
riems rūpi mūsų tautos gerovė, 
ir jie aukauja su visa širdžja 
pasišventę del savo brolių labo.

Negalima pasigirt, kad mūsų 
miesto smuklininkai remia Lie
tuvą: tik du smuklininkai ypa 
pirkę L. L.-. P., kitiems nerūpi; 
jie kurti ir neregiai, ąės negir
di balso savo tėvų, brolių ir ne 
mato, kad lenkas-.„ponauja” 
Lietuvos širdyje, tai, yra Vil
niuje. Bet mūsų viltis, tai dar
bo žmonės, apšviestesni, auk
ščiau kultūroje 'pakilfi.

Apsiskutęs.

čių,” lyg eidami lenktynių. 
Trumpai staptelėjau, paklau
siau ausį pakreipęs link tų „spy 
kerių,” bet negalėjau suprasti 
kalbos posmų; iš pradžių ma
niau, kad koki nelaimė yra pa
tikus ką-nors, bet paskui įsi
klausydamas, nugirdau kelis at 
skirus žodžius: „nepirkim lie
tuviškų bonų, neremkim buožių 
valdžios; Rosijos darbininkų 
valdžią remkime, nes tai yra 
mūsų valdžia...” Krūptelėjau iš 
girdės tuos žodžius, nusispjo
viau,\nintis mano tarė: — eik 
greit iš čion, nes'-čion ne lietu-

Badd Vargonų Bendrovės šeri- 
Hiatą pirmas specialistas 
rinkimas, Spalio (Oct.) 9, 
nupirktoj dirbtuvėj 
nuo tiesės pusės Į kairę stovin
čiu eilėj yra A. Radzevičius, 
prezidentas šios Bendrovės, kai
po sumanytojas ir Įsteigėjas šios 
prakilnios dirbtuvės. Jis yra 
augštai išsilavinęs Mechanikas 
ir inžinierius, Įvairios rūšies 
vargonų išdirbau c ir tinkamai 
sustatyme kaipo muzikos žino
vas. Antras stovinčiu, eilėj, prie 
stalo yra Wm. B. Debesis, finan 
su kėlėjas, biznio žinovas ir 
industrijos inžinl&ius. Jis yra 
gana augštai išsilavinęs lietuvis 
Įvairiuose darbuose pramonės ir 
industrijos per desetką daugi au- 
metų. Ketvirtas nuo tiesės pu
sės Į kairę sėdinčiu eilėj yra 
J. HodeHis, sekretorius šios ben
drovės. Jis yra gerai susipaži-. 
nes su Vargonų išdirbimu, geros 
žinovas muzikos ir gaidą rašė- 
jas. Penktas, sėdintis prie kam
po stalo yra Geo. Lalešius, ha- 
sierius šios Bendrovės. Jis yra 
geras Newarko lietuvių biznie
rius. šiame susirinkime randasi 
visi lietuviai.

Užsakymų ateina daugiau negu galima išpildyti, todėl noras ra nd 
liy a&cijoBinkų-daBeturiu ir darbininkų, nes intisų dirbtuvėj randasi gana d 
dastatyti daugiau Todėl šiuo laiku mes
prie musų palaikyme šios įstaigos, mes esame

karines išskiriant vieną barten 
derį, kuris juokėsi nieko nepa
sakydamas.’ Matydamas, kad 
nieko čion nenuveiksiu, nume
tęs nųšutusį „nikelį”, sprukau 
pro duris; atsidusau gavęs pir
mą smūgį, žengiau toliau. Pri
ėjau prie kitos smuklės, ma
niau: eit, ar ne. pasiryžau eit; 
čion viduje irgi buvo keletas 
vyrų, garsiai šnekančių, kąip 
geriaus prosyt „kotai i” du vy
rai buvo už baro/dvj- moterys 

.sėdėjo irgi už baro, prie gesi
ni© pečiaus, ant pareikalavimo 
kostumerių degtinės, smūklmin 
kai traukė nedideles pleškąs iš 
užpakalinių kelinių kišenių. ir 
laistė į mažus stikliukus. Man- ■ e .
prisiminus apie pirkimą L. L. 
P., abudu smuklininkai vienbal- 
sfai^atsakė, kad nenorį pirkt ir 
nepirksiu, nes ęsą prisidėję čion 
Rochestery prie maslionkų ben- 

j drovės. Nieko- nepešęs aplei- 
J džiau'smuklę.' Einant pro duris, 
praplyšo smuklėj didis juokas; 

j vyriškų juokų balsai skambėjo 
•Jyg girioje vilkų; supratau, 
•kad tai juokiasi. iŠ manęs.
| Toliaus prasisukus pro aptie- 
! ką, nutariau dar . užeiti pas ne- 
I senai užsidėjusi naują, smukli
ninką. Pravėrus duris, smuk
lininkas greitai griebė nuo bą-

biznį,- o pirmiau, kada neužsi
ėmė humbugiškų apgaudinėji
mu žmonių, neturėjo nė švarko 
antpečių.

Tai kaip klerikalai auklėja 
apgavikus, kurie, prisidengę jų 
laikraščių atstovavimu, mulki
na ir išnaudoja bėdinus lietu
vius! Jiems negaila nuskriausti 
vargšus, jeigu į jų ir apgavikų 
kišenes plaukia auksas!

žmonės, susipraskit, apsišvie 
skit, skaitykit pažangesnius lai 
kraščius, knygas! Tik per moks 
lą, apšvietą, susipratimą, kultū
rą ir tt. pažinsim mūsų nevido
nus! Negali valkatos ir apgavi
kai mus skriausti, ypač dabar, 
kada turime užtarėjų, vadovų, 
kurie gelbsti mums. Parizėjus 
ir~jų pasiuntinius, yykim lau
kan ! Kunigo žentas.

j; „bartemį- 
įšvaizdos vy- 
^osį tuojauą 

suprąsi, kad per ą#yo amželį ne 
mažiį .raugalo yrą patraukęs, 
— mąt net patį gamta raudo
ną vėliavą pakabiną, — neku- 
riems „kostumieriams” papra
šius „mažiuką” išsiplėšt, jisai 
pasiunčia į kitą galą namo 
„kiceną.” Progą pagavęs užsi
miniau apie, Lietuvos Laisvės 
Paskolą. Nė. nesitikėjau^ kad 
taip būčia greit sujudinęs vi
sus prie triukšmo 5gal nė Per
kūnas būtų jų tąip neišgąsdi
nęs, kaip tie mano keli žodžiai;

Teatrams ir Gyvenamiam 
iš medžio ir metalo.

. ’ • Ši įstaiga yra apie desėtko metu amžiaus ir turi gerai save išsigarsinus. pas(kkmės matosi gana gems 
gavime pelningų darbų. Ir pagerinančiai yra inkorporuota 1921 m. pagal New Jersey Valstijos teises, su 
paplatintu kapitalu $250,000.00 ir padalinta į 10,000 akcijų (serų). Akcijos parsiduoda po $25.00; kas ne
gali ant syk užsimokėti tam yra duodama ant išmokė jįmo «per kelis menesius.’

Ši ištaiga yra lietuvių, ir pageidaujama, kad pasiliktų ant visados lietuvių globoje. Šios įstaigos už
duotis, buvo ir bus kad išdirbti viską kono augščiausios rūšies, tas jau yra ir tikrenybė, nes- daugel Baž
nyčiose ir kitose vietose mūsų dirbtuvės vargonai yra jau įstatytį kurių gerumas pats už save liudija.

pas mus. kad padauginti skait- 
mg vietos, ir vėliau mauome 

atsiliepiame Į lietuvius su gerais pakvietimais prisidėti 
užtikrinti, kad bus visiems nauda, nes kas metas kįla aug- 
< gana gabūs ir talentuoti vyrai su gerais išradimais ir pa

gerinimais, kas suteikia viršenybę mums tarp kitų firmų gavime užsakymų.
Mes daugiausia priimam** i darbą dalieturius-ščrininkus ir jiems yra suteikiama proga mokytis įvai

rių darbų koinrdaugiausia iš pienų. . . *
Jauni r seni gali rasti tikrą pagerinimą gyvenimo sąlygų šioj įstaigoj jeigu tik nesnaus. Kreipkitės 

šiuo antrašu: ' * •

APSKRITIES
Tauragė. — 

apskrities viršininkas b. Petro
grado „okolodoęny” šlepavičius 
į Ežerėnus. šis atsitikimas dėl
to žymėtinas, kad šlepavičius 
nesugyveno su savivaldybe, ne
turėjo pasitikėjimo vietos gy
ventojų darbininkų tarpe, bet 
buvo geruose santykiuose su ba 
jorais ir jos pakalikais ir stam
biais pirkliais. Ponas Šlepavi
čius turi užvestas 4 bylas pas 
Tauragės nuovados teismo tar
dytoją, ir sėkmingesniam tar
dymui teismo tardytojas reika
lauja, kad būtų nuo užimamos 
tarnybos paleistas. Sietynas

* Į: '
TARNAS lįššIKAS

Baisogala, Kėdainių apskr. - 
Grįžęs iš Amerikos ūkininkas 
Bložė pavasarį pasisamdė ber
ną, nežinodamas kas jis, iš kur 
kilęs. Rugpjūčio 29 d. bernas 
lauke užpuolė savo šeimyninką. 
sunkiai sužeidė jį- į galvą ir iš 
apsvaiginto atėmė 35,000 auk
sinų, laikrodį ir pasislėpė. Su
muštas Bložė buvo nuvežtas 
pas gydytoją, kuris suteikė jam 
pagalbos. - Kujokas

Dirbtuve ir Mokykla Įvairių Išdirbinių
a, randasi arti Newark. N. J. ir išdirba naujausios rūšies Dūdinius X'argonus Bažnyčioms, 

pgi grertu laiku manome įvesti išdirbinių Grama fonų ir kitokių išdirbinių
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į CHICAGO, ILL.
L Tamsybės apaštalų darbai.

Tyrinėja šeimynų slaptas.
1 Pastarajame laike, Chicagos
■ ščioja tūli agentai. Šitie gaiva- 

lietuvią kolonijų vietose, vaik-
■ lai’, kaip jie patys prisipažįsta, 

yra siuntinėjami Chicagos kle
rikalų laikraščių, „Draugo” ir

• „Laivo” 'administracijos, para- 
1 pijų komitetų ir kunigų.
1 Nieko stebėtino, jeigu kleri

kalai bei jų pasekėjai siuntinė- 
’ ja panašius agentus tuo tikslu, 

kad skleisti tarp vietos lietuvių 
' tamsumą, kuris primena vidu

rinių amžių gadynę, bet keista 
1 tas, jog tie agentai, iš tamsių 

žmonių, daro juokingus kyotf- 
mus, ypatingai iš tų, kurie pa
sisako, arba nuduoda, esą „ščy- 
ri” katalikai. Jie žmones spiria 
užsiprenumeruoti „Draugą,” 

, „Laivą” ir kitus kunigų lapus.
Kas užsiprenumeruoja ar ne, 
bet tamsybes apaštalai drįsta 
klausinėt nesąmonių, ypatingai 
tamsių davatkėlių: kiek „bur- 
dingįerių” yra, kokios jų pavar
dės, kokius skaito laikraščius, 
ar prisirašę į parapijas, ar ei
na į bažnyčią, ar eina išpažin 
ties, ar keikia kunigus, ir tt. 
klausinėja. Parizėjų tarnai, kai 
.kurioms lietuvių šeimynoms, 
drįsta siūlyt humbugiškų „kom 
pąnijų” „bondsus,” „aukso” kai 
nūs,. „apdiaudos” Įstaigas, „a- 
lięjaus” šaltinius ir tt. pirkti. 
Tamsiems žmoneliams įsiūlo...- . r ■ -Vargšai , parapijonys pasitiki 
kunigų apaštalams, visai nema
nydami, jog apgavikai. Gi apga 
■vikį juodų darbų vaisiai nekar_

vo metų, paliko motiną, du 
brolįu ir dvi seserį Lietuvoj, 
bręį Anglijoj ir brolį Jurgį A- 
mępkoj. Visi yra dideliame nu- 
Uųmme, gyvena Trepton, N. J. 
Vąjionis palaidotas ant šv. Po- 
w kapinių, Mechąnicsvillėje. 
Brolis Jurgis aprūpino su pas
kutiniu patarnavimu kuogeriau 
šiai.

Velionis paeina iš Kauno vals 
čiaus, Butkiškio parapijos, Sma 
lininkų kaimo. Giminės arba pa 
žįgtami, norėdami daugiau ži
nių gauti, prašomi atsišaukti 
pas, velionio brolį, Jurgį Juzai- 
tį, Mechanicsville, N. Y.

Nuliūdęs.
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REDAKCIJOS

Indomiai perskaitėm „Lietuvoje1” didoką str; 
jos sandarbininko pasikalbėjimą su nariais Lietuve

PERŽVALGA Pulvis et Umbra
Robert Louis Stevenson

(Dulkės ir Šešėlis)

Klaipėdos vokiečiai prie len
kų lemenasi.

„Prūsų Lietuvių Balsas” ra 
šo, jogei gauta žinių, kad Klai

atstovybę ketina kam tai perlei 
st i... Girdėtis, kad p. Karuža pa 
sitraukęs iš viso veikimo sary-

taipgi, kad p. Karuža turėtų žy 
miai atsiteisti su L. A. B-ve, 
jei to būtų reikalaujama; bet 
p. Lutkaūskas, būk Karužos pra

prašo; somas ir kitų raginamas, suti- 
užmiršti tas nuoskaudas,

mu-

mo-

ma
i

ir Sidzikausku. Neveltui redakcija tam straipsniui padė
jo šiokį antgalvį: ..Priimsim ar atmesim?” — priimt ar 
atmest antrąjį Hymanso pasiūlymą, kuris pasiliko taip 
dailiai nugluotintas ir nušveistas, lyg rodos visai naujas, 

‘o ne kokis senas, tik nušveistas pinigas, — o vis ta pati 
nubankrūtijusios Lenkijos markė... •

„Priimt ar atmest ?” tai svarbi dilema Lietuvos Tau-

i kų atstovui Aškenazui padeka- 
vonės laišką, kad šisai „storavo 
jasi kaslipk Klaipėdos, Vilniaus 
klausimą aptariant” ir 
Aškenazą, kad „ir toliau šelp- kęs
tų vokiečius kovoje prieš lietu- būk dėlto, kad keliant triukšmą 
viškuosius pagrobikus.”

Apie šitą Klaipėdos vokiečių 
kvaitūbavimą net jau pačių vo
kiečių laikraštis „Deutsche Ta- 
geszeitung” pasipiktinęs ir jse-l „_____ ___________
kančiai parašęs: „Daugiau tuvos sekantį: „Pastaromis die 
kaip vieną kartą ūsam mes į tą; nomis pašto, telegrafo ir telefo- 

ipavojų -nurodę, kursai Klaipė-; no valdyba, 3-VHI, Nr. 17332, 
dai grumzdžia Lenkų atstovo ’ išleido įsakymą pašto įgalioti- 
pareiškimai Genevoje nebuvo' niams, kad būtų konfiskuoti at- 
kit-kas, kaip nevykęs veidmai
niavimas, idant lenkiškuosius 
siekius paslėptų. O tai yra dar 
labiau apgailėtina, kad Klaipė
dos apylinkės ant tų suktumų 
įkritusios yra.”

galima užkenkti L. A. B-vei.

Kokie Lietuvoje konfiskuo
jami laikraščiai.

„Laisvei” kas ten rašo iš Lie-

Už mūsų darbus mes laukiame by kurios pa
dėkos, bet apsigaunamo: mūsų bergždžių pastan
gų daryti gerai neapvainikuoja nei pasisekimas, 
nei laimė, net nei sąžinės ramybė. Silpnybės 
sų neapgalimos, dorybės bergždžios. Saulei 
ūžiantis kova eina prieš mus. Iškalbūs doros 
kytojai kala mums apie gerą, apie blogą; 
pasidairę aplink, kad ir po šitą mūsų žemelę, 
tome, kad gerumas ir blogumas keičiasi su 
matu. Vienoje šaly vienas darbas gerbiamas
po doras, o anoje smerkiamas kaipo piktas. O 
pasižiūrėję į savo pergyvenimus, mes negalime 
rasti gyvo ryšio tarp jų ir išmintingiausių įsa
kymų, bet tik šiokį tokį pilietinį bendrumą. Tai 
ir nesistebėkime, jei mus gundo netikėti į gerą. 
Mes perdaug norime. Religijos ir doros sistemos 
tapo apkarpytos, kad mums saldliežuvavus. Ir li
ko jos sentimentalizuotos, be vyriškumo, kad 
tik mums įtikus ir mus silpninus. Gi teisybė iš 
grubesnės medegos padirbama. Tik iš rūstaus 
gyvenimo veido religija gali semti sau gaivinan-

ėjusieji iš užsienio sekamų laik-j’čios evangelijos, žmogaus rasė kur kas senesnė 
rašeiai iš Amerikos: „Laisvė”, 
„Vilnis”, „Kova,” 
sas,” „Proletaras, 
tas,” „Kardas,” „Banga,” „Ža
rija” ir „Darbas;’ iš Anglijos: 
„Rankpelnis.”

nei Dešimts Dievo Įsakymų. O Visumos judėji- 
Mo.terų Bal- mai ir grobiai, kur mes esame tik samanos ir 

„Komunis< pelėsiai, yra dar senelesni.

Lietuviu gerumas.
Iš senų kronikų išskaitome, 

kad lapkričio 1 dieną, 1429 
metais Didis Lietuvos Kunigai
kštis Vytautas siuntė didelę 
daugybę visokio maisto Kon
stantinopolio gyventojams, ku- 

: rie buvo tuomet laukinių turkų 
; apgulH. Maistas ėjo iš Lietuvos 
uosto Juodose Jūrėse, vadinamo 

; Kočubė. Tas faktas rodo, kad 
Lietuvos valstybė anais laikais 

i turėjo susinėsimų su garsinga 
i Bizantų Imperija ir žinojo, kad 

legatai tikrina, tapusi dabar Lietn\ai paiaiiki, dasiziiu*"; žuvus, reikės ir Lietuviams 
jusi, kad ji nėra probolševikė ir prpvokiėtė ('Pautų Są-; susidurti su turkais. Todėl ją ir 
junga labai naiviška: ji užmiršo, kad jos pasiūstas pran- šelpė.
cas Nisėlis vc/s Įstengė lietuvius sulaikyti nuo mušimo vo-j šiais gi metais jau kita, atg’i- 

ilėjo mušti vokiečius.į muši Lietuva, vėl parodo savo

tai
planas ..mums yra sunkus ir nepriuutimi/! 
lęgacijos nariai nurodo, kad nėra kitos išt
visi trys užkalbintieji delegatai išsireiškia už priėmimą, 
nes vistiek ūsą geriau eiti ..su Tautų Sąjunga”, negn 
prieš jąją. Jie nurodo, kad -kx-tki<ys ten ne būtų sąlygos

kiečių bermontininkų. — kaip jie 
jei jie buvo laikomi provokiečiais?!).

Jeiku Tautų Sąjunga tapo visapusiškai apšviesta 
lAęliĮyo^kląii^ų^ ir ji dabar jau visiškai į mus ..pyilijl- 
ko” (‘kdip delegatai tvirtina), tai ji dar negalų siūlyti. 

. tokio dalyko, kaip įvedimas lenkų ka’lbos, kaipo oficialūs 
vison Lietuvon! Tame klausime ir vienas delegatų p. Si
dzikauskas, savo pasikalbėjime moment ai iškai apsišvietę 
ir sekančiai nukalbėję): ..Tiesa, yra neapsakomai sunkių 
ir visai nepriimtinų dalykų, kaip sakysim, lenkų ir lie
tuvių oficialinėmis kalbomis įvedimas visoj valstybėj. — 
juk tai yra lietuvių jausmo įžeidimas, įvest ir tokiose vie
tose lenkų kalba, kur niekas ją nekalba, čia lenkystei vėl 
atidaroma ateitis Lietuvoj.”

Lietuvosi ruo einant juk ir Aisace-ij>rram. Kaipo la
biausiai apginčytasis kraštas turėtų įvesti šalia p rančų, 
dar ir vokiečių kalbą. Be abejonės del šito prancai vai- 
pytūsi ir raukytūsi. Rodei Lietuvai tas užmetama?

_ja. Bet juk Lietuva turi švenčiausią teisę nurodyti, kad 
svetimos kalbos visai tautai užmetimas neįeina i Didžio- i.

Lietuvos Tauta n<

tėvynės Mylėtoju Draugiją* kuri išgyveno 25 metus, tai 
yra visą ketvirtadali šimtmečio ir savo-laiku daug geru 
raštų išleido. Taigi šįmet išpultu šitai istorinei Draugijai

kalbama apie jos palaidojimą.
ngvas eiaiykas. ir jis tvy- 
jeigu’mūsų visuomenė ant

ną, bet niekuomet nelaidojama tik nusilpusio.
Kuomet prisieina likviduoti koki didelė organizacija

linkybėmis: ar ji jau nebereikalinga ? ar ji savo užduotį 
jau iki' „zet” atsiekė? ar nebeliko žmonių ją remiančių t 
ir tt. Kalbant apie T. M. Dr-ją, šit<« aplinkybės dar tebe
stovi jos akyvaizdoje labai gyvos.

Tėvynes Mylėtojų .Draugija dar tcln'ra reikalinga 
nes mūsų žmonių apšvieta dar labai žemai stovi. Taigi j< > 
užduotis dar nėra iki pusės abėcėlės nuėjusi, netik „zel ‘ 
nepasiekusi. Žmonių ją remiančių negalėjo išnykti, galė
jo tik sumažėti, galėjo tik laikinai mūsų visuomenės do
me visu urmu nukrypti į politinę kovą už Lietuvos nepri 
guhnyb^. Bet laikams persimainius, žmones vėl griebsi? 
prie kultūros arklo, ir vis daugiau pradės reikalauti visa-

Manoma T. M. Dr-ją sulieti su A. IA T. Sandara, 
arba žmonių švietimą snvesdinti su |x>litika. Tos’ ženybos 
buvo praktikuotos komunizmo, ir jos privedė prie ab- 
soliueio kracho. Komunistei bandė savo narfiion smrrob-

■į■

>

"i-

• £Įgg i?

svetingumą ir atjautima kito 
kančių, kuomet nusiuntė daug 
maisto badaujantiems rusams 
ir^suorgahlzavo2 komitetą, kurio 
užduotis yra toliau varyti šel
pimo darbą visuomenės spėko
mis.

Amerikos bėdos su ateiviais.
♦

, Washington© valdžios ateivių 
biuras praneša, jogei turi di
delės abalgos su ateiviais, kurie 
sulyg 3 nuošimčių įstatymo jau 
perviršijo savo ‘kvotą ir nebe 
galimi Amerikon įleisti (išsky
rus Lietuvą jr visą Rusiją)'. 
Tūkstančiai ateivių, neįleisti čio 
nai, keliauja Kanadon arba 
Meksikon, idant paskui įsmuk
ti Amerikon kaip nors „per už
pakalines duris.” Tam tikslui 
pastatyta rubežių sargybos, bet 
jos toli neužtektinos. Delei šito 
su Kanada jau padaryta sutar
tis, kuri pagelbės sulaikyti per
bėgimą šiton pusėn. Bet užtai 
didelė bėda su Meksika; ant 
jos rubežiaus ir Amerikos bė
ga didelė upė Rio Grandė, ku
rios pakraščiais yra tūkstančiai 
vietų labai patogių Amerikon

Keleiviai eina šmugelį© keliu, 
kaip ir šnapsas.

Lutkauskas neužilgo ketąs 
gryžti.

Patikėtinas veikėjas mums 
rašo sekančiai: „Lutkauskas 
sakosi tuoj gryžš Amerikon; 
jam čia daug kas nepatinka, 
ypač stoka būtiy kurkiu čia’ 
(Kaune) ir didžiausiu pasiryži
mu negalima gauti. L. A. B-vės

ne- 
ku- 
pa- 
pa-

visuomenini

Kunigų konferencija prieš 
kun. Kemešiaus politiką.

„žvaigždė” praneša apie Spa
lio 25, 1921, įvykusią New Yor- 
ko apygardos kunigų konferen
ciją, kurioje dalyvavę šie ku
nigai: A. Kodis, N. Petkus, S. 
Remeika, P. Jakštys, B. žin
džius, V. Slavynas, J. Valantie- 
jus, J. Jankauskas, V. Karkaus- 
kas, K. Vasys, M. Pankus, J. 
Petraitis, A. šūkis ir B. Bum- 
šas. Konferencijos tikslas: kaip 
suderinti klebonų
veikimą su L. R. K. Federaci
ja. Didelio esama neužsiganėdi 
nimo kun. Kemešio „politika,” 
nes konferencija pasidžiaugia, 
kad kun. Kemėšis pagaliaus ta
po priverstas0 atsisakyti iš Fe
deracijos publikacijos vedėjo, — 
taigi savotišįęį. straipsnių, raši
nėjimo. j-.-

Konferencija nutarė remti 
Federaciją, jei „Garso” redak
torius p. Šimutis netalpins „jo
kių straipsnių, pastabų bei ko
respondencijų, paliečiančių tikė 
jimą, dorą ir katalikų kunigus, 
be užtvirtinimo S. L. 
sios vadovo, kun. N.

Viską sumetus, mokslas skelbia daug abejo
tinų dalykų apie Visumą-Kosmošą. Ir visi tie 
dalykai baisūs. Esą tai žemei, kurią kojomis mi
name, nėra tvirtos substancijos — vien simbo- 
lai ir santykiai. Simbolai bei santykiai mus 
ša, gimdo, ir žudo. Esą svoris (gravitacija), 
ris mėto ir palaiko neišmatuojamas saules ir 
šaulius Visumoje, tai tik mūsų Vaizduotės
daras, besikeiciąs atverstinai ploto kvadratui. 
Gi pačios saulės ir pasauliai yra be svorio, ati
traukti (abstraktūs) skaitmenys — NH3 ir H2O 
(Kemijos simbolai amonijos gazuf ir vandeniui. 
— Vert.). U-u! Samprotavimas nebenori toliau 
žiūrėti šitų taku: tai kelias į pasiutimą. Moks
las nuneša mus į tokias spekuliacijų sritis, kad 
žmogaus mintims ten nesveika gyventi. •

Bet imkime Visumą su netaip išdailintu ti
kėjimu, grubesniu žvilgsniu; imkime tokį, kurį 
mums duoda mūsų jautuliai. Akimis dausose ma
tome besisukančias saules, žvaigždynus, pasaulių 
ir sistemų yrus. Vieni, kai mūsų saulė, dega. Ki
ti, kai mūsų žemė, pūna. Treti, kai’ mėnulis, pa
stovūs nenykdamr. Spėliojama, kad jie visi pa
daryti iš dalyko, kurį mes vadiname materija.

Petkaus.

Urbaičiūtė nuteista kalėji
mam

Toledo, Ohio, teismas nuteisė 
Vanda Urbaite 7 metams ka
lėjimo už dalyvavimą apiplėši
me pastos Vasario mėnesiu, 
kuomet Urbaitė su savo sėbrais 
pasigavo virš $1,000,000 Suv. 
Valst. bondsais ir pinigais. Ki
ti šeši jos sėbrai gavo nuo 18 
mėnesių iki 6(4 metų kalėjimo: 
šių nuteistųjų tarpe randasi ir 
trys merginos: Emma Marvin, 
Pearl Sommęrs''ir Helen Fur
rier. Gi kaltinamasis Urbaitės 
brolis Juozas pabėgo iš 
mo keletas mėnesių atgal 
nesugautas.

Laikraščiai nepaduoda
ar randasi tarpe nuteistųjų ir 
lenkų kunigas Antoni Gurėk, 
kuris taipgi į tą vagystę buvo 
įtrauktas.

Delei Urbaitės mes turime. 
tiek pasakyti, kad ji šiuomi lie
tuviams g <Ds nepadarė, nes ji 
jau buvo nuo lietuviif atitrauk
ta per lenkų agitaciją. Ištautini 
mas žmoni:; daugeliu atvejų ati 
traukia juos ir nuo savo pri
gimtosios doros. .

kalėji- 
ir dar

žinios,

t i mokyklas, raštiją, religiją ir net š< imyninį gyvenimą. 
Šiandien jau ..bekiiia” atgal, kaip siaurai! tarpekliu įlin
dęs su platuni bagažu automobilius. Žmonijos gyveni
mas yra perplatus, kad sutilptų pailij“!!. Mūsų klerika
lai šiandien irgi tą patį bando, ką komunistai. Ir jiems 
ateitis ta <pati. — reiks ..bukinti” atgal.

Mums šiandien reikia mūsų nauimiab^ organizacijas 
ne mažintT.~4»(‘t dauginti. Reikia gyvenimas Įvairinti, nes 
jis turi būti įvairus. Jeigu T. M. Dr j <s darbuotė kiek

miego ar apatijos išjudinti, i ra rašytoju, yra rastų, yra 
skaitytojų. Tik reikia valdybai pratrinti akis ir išgirsti 
mūsų liaudies šauksmą:

- h Dnokit mums apšvietos! \

mums susidaryti tinkamos sąvokos, kurio neį
tikėtinas savybes negali įkalbėti mūsų protui jo-, 
ki prilyginimai. Šita materija, kuomet jos negry
nina ugnis, nešvankiai supūna į kitą dalyką, kurį 
vadiname gyvybė ir kurio atomai pagriebti, ku
rios tai niežtėjimo ligos. Jie ištinsta į šašus, tie 
šašai atsiskiria nuo vienas kito, tampa nepriklau
somais, o retkarčiais bjauriu čvieru ima vaikš
čioti. Liga progresuoja per savo proceso laips
nius, o vienas šašas suskyla į milijonus, tie mi
lijonai vėl liejasi krūvon. Nors mes easme gana 
pripratę prie šito gyvų dulkių puvimo, bet kaž
kada ir jis sukelia mumyse pasibjaurėjimo, ir, 
pavyzdžiu, kirmėlėmis knibždanti velėna, arba 
raisto oras pilnas vabždžių, suturi mūsų kvapą 
ir mes trokštame švaresnių vietų. Bet jų nėra: 
judančios smiltys utėmis užkrėstos; švarus iš 
uolos trykštantis šaltinis, tai vingis kirmėlių; net 
kietame akmeny krištolai gema.

Šitas tvanas dengia žemės pavirsi dvejomis 
grubiomis formomis: augalai ir gyvūnai. Arba 

* fgalime sakytį-kad viena forma yra išvirkščias 
paveikslas kitos. Augalai visados prirakinti prie 
savo vietos, bet antroji forma atsiskiria nuo sa
vo gimtinio purvyno ir skuba pasaulin tūkstanti
nėmis kojomis vabždžių, arba lekia į padebesius 
paukščių sparnais. Tas visas dalykas yra mums 
taip nesuprantamas, kad, pagalvojus apie jį ge
rai, mums širdis apmiršta. Ką prirakintoji pri- 
klybė pergyvena, mažai težinome. Be abejo ji tu
ri savo džiaugsmus ir linksmybes, savo rūpes
čius ir sielgraužąs, bet kurias ir kaip ji jas jau
čia, mes nežinome. Užtad apie vaikščiojančią, 
prie kurios ir save prisiskaitome, galime papasa
koti daugiau. Ji dalosi su mumis tūkstančiais 
stebuklų: mato, girdi, kalba, jaučia, juda plote; 
atmena ir protauja ir suvokia dabartį: jai gi. 
dingus, jos vaizdą pasilieka prote; gimdo ir tu
ri tuos pačius privalingus geismus bei sudrebi
nančias pasekmes, surištas su tuo aktu. Ir pridė
kime paskutinį grūdelį prie šitos priklios ir ne- 
įsivaizudojamos masės vienas šašas medžioja ki
tą, gyvybę drasko gyvybę, kemša sau i vidurius 
ir auga riebyn; visi: vegetaras, bangžuvė, ir, gali 
būti, pats medis, nemažiau tyrų levo, nes vege
taras tėra valgytojas nebylių.

Gi visu tuo laiku mūsų besisukanti sala 
švilpia žaibo greitumu per dausas, kupina plė
šikiškos gyvybės ir nudaužyta augalų bei gyvūnu 
krauju labiau negu baisiausias piratų laivas, ir 
gręžia tai vieną, tai kitą savo veidą j saulę, kuri 
pleška devyniosdešimts milijonų mylių nuo mūs. ;

Baisi šmėkla yra žmogus, tas susiklijavusiu 
dulkių liga, kuri kelia tai vieną koją tai kitą, ar
ba guli miego apsvaiginta: kuri muša, valgo, au
ga ir gimdo mažulyčius nuorašui savęs; apau-

gusi plaukais kai žolė ir įsitaisiusi kaktoje dvi 
žibančias ir besivartančias akis! Istikro daiktas 
vaikams baidyti! Vienok pažiūrėjus į jį arčiau 
tomis akimis, kuriomis jo bendrai jį mato, kaip 
nustebina mus jo savybės! Jis vargšas, skaito
mas už labai menką, įmestas tarp vargų, pilnas 
norų, kurie neišmatuojami ir nesutinka vienas su 
kitu, iš laukinių kilęs ir laukiniais apsuptas, ne
išsisukamai nuskirtas medžioti sau panašią gy
vybę — kas galėtų jam užmesti, kam jis seka 
savo likimą ir įgimti, kam jis barbaras? Vienok 
pažvelgę į jo praeitį, pamatome, kad jis pilnas ne 
tobulų dorybių, vaikiškas begalo, bet dažnai 
drąsus ir geros širdies. Nors trumpos jo gyve
nimo dienos, bet jis sėdasi ir diskusuoja kas ge
ra ir kas bloga, kas yra Dievas; pašoksta, kad 
kovojus už luptą kiaušinį ar atidavus gyvastį už 
idėją. Jis renkasi savo draugus ir draugę sek
damas širdies meilę; skausmuose gimdo ir ilgai,' 
rūpestingai auklėja savo jaunuosius. Palietę pa
tį misterijos branduolį, rasime, kad žmoguje tė
ra viena mintis, toki keista, it pasiutimo pada
ras: mintis prievolės,’ mintis, kad jis yra sau, 
arba kaimynui, arba Dievui ko nors skolingas. 
Jame tūno kuris tai padorumo idealas, prie ku
rio jis pakiltų jei įstengtų; kuris tai rubežius 
gėdos, žemiau kurio jie neišsilenktų, jei galėtų. 
Didžiumoje žmonių ta mintis įsikūnija nore su
tikti su visais, būti vienybėje su didžiuma, bet 
šen ir ten, parinktuose asmenyse, ji .iškumpa ri
bas ir pasikelia padangėse apšarvodamas kan- 
kintinius savotiškumu. Bet jis visas, visose sa
vo gyvenimo dienose, yra šitos minties perim
tas. Ir netik pas žmogų ją susekame, bet ir pas 
šunį, pas katę, kuriuos pažįstamą gana gerai. 
Nėra abejonės, kad kuris nors panašus garbės 
jausmas judrina ir dramblį, ir oisterį ir para
zitą utę apie kuriuos tiek mažai žinome. Bet 
žmogų valdo tokiu kietumu, kad svetnoringi 
dalykai užima antraeilę vietą net pas saumy- 
lius: norai pagesinami, baimė nugalima, skaus
mai kenčiami. Net bukiausias susigaužia nuo iš- 
metinėjąnčio žvilgsnio, nors tą žvilgsnį- vaikas 
mestų. Tik patys bailiausi nestoja karo pavojuo
se. O stipresnieji, pajutę, kad tas yra reikalinga 
jų idealui-, stoja priešakin ir drąsiai sutinka net 
mirtį. Tas keista jau tada, kuomet, atsižvel
giant žmogaus kilties ir klaidų, tikima, kad jis 
gaus kitame gyvenime atlyginimą. Bet dar keis
čiau tuomet, kuomet , šitas priešo ūgis užgesi
na jo sąmonę amžiams.- Žmogus, /apskritai žiū- 

yir piktadary
bių tragediją, kur randama ir organizuotas pik

 

tas, bailių, prievarta, išdavykiška\ piktadėjystė, 

 

ir nelemtos netobulybės net pas geriausius žmo
nes. To visko negalima ganėtinai juodai nupiešti. 
Ištikro, žmogui yra lemta nesisekti pastangose 
gera daryti. Užtad, reikia šimtą sykių labiau ste
bėtis, kad visi beatbojos žengia tais pačiais ke
liais, kur geriausieji nuolatos klupo. Susigraudim. 
ti turime ir pasistiprinti dvasioje matydami, 
kad žmonija nemeta darbą tame lauke, kur pasi- 
se$mo būti negali. . , •

(Toliaus bus)

NEPAŽYSTAMAI

t

& <*•

Ar regėjai, kaip šypsojos
Josios veidas
Neregėtais saulės meilės spinduliais...

šiandien kame saulutė?
jau leidžias
užslėgė jau širdelę skauduliais...

0
Ji 
Ir

Jos melsvas akis regėjau, 
Paslaptingas...
Jos veidelis man šypsojosi meiliai,
Ir subūrė mano dūmas,
Tas ugningas,
Į skausmingąją krūtinę taip giliai...

Būčiau aš su ja keliavęs 
Nors toliausia!...
Ir verkiau aš pasilikęs, ir alpau...
Ir šiandieną man dar rodos,
Jog ji klausia,
Ar toli aš ją lydėsiu? Nežinau!
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štai atplaukia, atlinguoja į
Dainos aid as

Toks švelnutis, paslaptingas nekaltai.
Iš dainelės man tos menas 
Josios veidas.
Ir verkiu aš, nes pamėgau ją karštai.

4 ♦

Jau senai, senai pradingo
Ta diena.
Kai tą skaisčiąją žvaigždelę pažinau.
Buvo skirta man Ivaigždelė
Tik viena.
Iš visų, visų ją vieną težinau...

Pr. Būdvytis.
(„Trimitas”)
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VIENYBf

Pilčho Atidengimairam VISOKIUS
Spaudos Darbus'RRR

ATLIEKAME

GreiUiGr»ži*i-Pigi*iRĖKSMO-?

vei

SPAUSDINAME

Keik ai e Kreipkitės pas mus,

tu biednu

aro

Didžiausia

sako Pilėnas
VISO

Musu
silikti mo-

tokiai sando-

Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki

Kalėdoms Prisiartiiiliit

kas,

BIZNIERIAI!
(Tąsa bus toliaus)

pasi

(Toliaus bus)

sieis

JUOZAS

193 Grand Str.
7907 SUĘRIOR AVE-, CLEVELAND. OHIO

$125. 
3135 
$145

NLSIMIĘGOJŲ 
TA RKOG RAMOS

bet negalim 
Ąžuolas.

VIENYBĖS ŠĖRA 
TIKTAI 10 OL.

Kas nenori pirkti bono 
nori būti lenku bernu.

VIENYBE 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

esmi pri 
*» •> x - •> -/yy 

rąi (tarpe prancų ir lenkų?).
Pati gi šita mergina,.. Yvonne, 
labai stipriai rėmė planą, kad 
prąncų militąristai galėtų pa< 
naudoti, lenkus kaipo savo įran
ki, kaip ji pati tatai prirode 
teikdama man smaįsū pasiūly-

paklodes. Ant 
o su kita užsi-

kad 
kad

Tek 4428 Greenpolnt.
DR. JOHN WALUK

menam, 
siginti! 
skelbėt,

UNIVERSITETAS 
d. apvaikščiojo an 

Per iš-

Nei vienas lietuvis 
negali būti 
be Naujienų

Klausk informacijų ir siusk užsakymus šian 
men. Kas anksčiau užsako, tas pigiau gauna.

Rašyk tuoj.

kam teko savo 
— tą pasakys.

Nauj’ienų Pinigų Siunt.
Skyrius

1739 So. Halsted St.
... • Chicago, I1L_ .

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

Sunkiai, kaip matosi, besivy- 
sto Lietuvos reikalai Ameri
koje. Iš dalies gal ir del Lietu
vos valdžios politikos linkui a- 
merikiečiu. Kas čįą be klaidų ap 

jos yra ir bus. Svarbų,

KELETAS. POLITIKOS
MINČIŲ ‘

Ačiū tam apsukriam zecenui 
kad jis bent ir skaičių padavė. 
Kitaip mes būtum ir nežinoję. 
Taip seniau amerikietis agita
torius Rutkus, savo atsišauki
mus rašydavo: „Tas krau?’ge- 
rYs MorgAAnas $$ ir Ir Rock- 
efellIYs, šallHYn su jais.”

Zecerio švogeris.

man
man

mu-
var

arbutė miega per 
kambarinėje, ir no- 

reikia virtu- 
Aš būdamas 

au drasokas, nieko ne-

talas. Aš jį užklausiau, ar nega
lėtų j įs pasakyti savo nuomo
nes, kame yra šitų valstybių 
/Baltiko - ir Silezijos?) prasi
kaltimas, jeigu yra manoma jie 
pavesti Lenkijos globai ? -

„Matai tamista.
sakė

Vahmdoc:
noo 8 iki 10 i# lyto 
boo 1 iki 8 po ploty 
duo 6 iki. S vakaro .

Nodiliomls

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Mftoo firma roral 
atlieka Mkaaėtaa 
darbaat Iibalza
muoju Ir laido
ja minule* aat 
Tįsok! ii kapini*. 
Papūtas pamo
ti u n* o papraa-

LATVIŲ
Rugs. 29 

trųjų metų sukaktuves 
kilmes buvo paskelbti šie nau
ji profesorių garbės narių var
dai: Mikkola iš Ęlsininkų, Au
gust Forel iš Ciuricho, Emile 
du Mergue iš Monteclano ir 
Charles Seignotos iš Paryžiaus.

Visame pasaulyje yra priimta sveikinti savo gimines, savo 
artimuosius, didžiųjų švenčių sulaukus. Kiekvienas Amerikos 
Lietuvis turi savo artimųjų Lietuvoje, kurie su išsiilgimu laukia 
dovanų, laukia gal ir labai reikalingos pašalpos. Ir kaip tik da
bar yra laikas pasirūpinti, kad tos mūsų dovanos pasiektų juos 
dar pirm švenčių. Nebe to dar, kad nebūtų reikalinga Lietuvo
je ir šiaip paramos, žiemai ateinant, — dar daug yra tenai vargo 
ir skurdo, dar toli gražu neužgijo tos mūsų žmonių žaizdos, ku
rias uždavė jiems karė. Taigi mūsų, Amerikiečių, pareiga yra 
nepamiršti anoj pusėj vargstančių savo giminių.

Dabar kaip tik gera yra proga pasiskubinti su persiunti
mu Lietuvon pinigų, nesą kursas pinigų yra labai bernas. Maža 
viltis, kad jis dar žemiau pultų, bet yra daug galimybių, kad 
gali pakilti, — Tad kiekvienas kas turi reikalą persiusti Lietuvon

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. ’bonką, arba tiesiog 
ii išdirbėjo per paštų už 75c. bonką.

F. AD. RICHTĖR & CO. -
3rd Avev & 3Sth St. Brooklyn, N. Y.

visa

Kau- 
šni-

per 
nei 
nei

dą — įstotų prancų tarnybon 
Pasikėsinimas užčiaupti suo-

SVEIKATA REIKALAUJA 
GERAS LOVAS IR 

UŽKLODAS

(Severo Bahamas nuo Kosulį). Jįs 
palengvina erzinimą, paauoso skre
plius, sustabda kosulį, padara kvie- 
pavimą lengvą ir pageiba gamtai 
sugrąžinti normališką stovį. Di
desni bonkuta 50 centai, mažesni 
25 centai. Visose Aptiekcse.

RAŽO-ŲIUCUA IR 
LIUCIJA

savo 
prie

gu su
gyvenimą praleidžia.
žino, o pataisyt jau 
kada...

sipažinti ir noro jas taisyti, ar
ba bent jų nekartoti., čia ir yra 
nelaimė, kad to pastebima kuo- 
mažiausiai. Daeina iki to, kad 
partijų šulų įsivaizdinimas sta
tomas ant lygias papėdės su vi
suomenės balsu,, o klaidos pa
keliamos į nuopelnus.

Taip,— Lietuva lietuviui ma
loni, graži, nes gimininga. Iš to
lo ji dar daug gražesnė ir ma
lonesnė. Kiekvienas lietuvis a- 
merikietis, — 
akimi matyti

LATVIŲ BIUDŽETAS
Latvių ministerįų kabinetas 

skubotai svarsto 1921—22 m. 
valstybės.. biudžetą. Numatoma 
apie 8 miliardus pelno; išlaidų 
galutina suma dar nenustaty
ta. Įvairių Įstaigų pristatytos 
išlaidos žymiai viršija pelną, 
žemės ūkio, ministerijos biudže
tas — 658 milionų, kurių 500 
milionų skiriama Miškų depar
tamentui.

Švietimo ministerijos kabine
to padidintas 100 milionų rub
lių ir universiteto biudžetas 30 
milionų. Mokytojų išlaikymas 
valstybei atsieina apie 150 mi- 
lionų rublių („Nov. Put.” — El-

Atlonxey and CounooUor aVLaw 
Ltetvvl* advokatu pabaigt* 
Fauuyivanljo* Univ*i*itatą 

BisUm* varymu provą vUoom 
taiaoiuoM 

Oflii* lUMM*
308-9-10 Coal Exchange BalXdiag 
Oor. Elver and Weat Market St. 

Wilkes Barre, Fa.

jisai pa- 

jie neturi jokių savo 
vadovų, išskyrus keletą nepaty
rusių kaimiečių ir jaunų žyde
lių. Gj. visa likusi liaudis, dauge 
liu atvejų, susideda iš bemok
slių kaimiečių j o kak jau Lietu
voje, tąi abelnai manoma, kad 
tenai valdžios darbuojasi kaipo 
tarpininkai tarpe žydų ir bol
ševizmo.” /

Šitas parodo, kaip žemai nu
sistovėjo Paryžiaus nuomonės 
užmetimuose ; priešais Baltiko 
Valstybes, žodžiu sakant, Pran- 
cija įsitikinusi, kad josios suo
kalbis su Lenkija duos gerų 
vaisių netik tom abiem pusėm, 
slaptai sus i tartosiom, bet iki 
tūlam laipsniui užganėdins tro
škimą atkeršyti Vokietijai, pa- 
galiaus išeis naudai „šitų varg
šų, bemokslių kaimietiškųjų tau

2,530,456 auks.; Vasario mėn. —
— 2,640,861 auks.; Balandžio mėn

Gegužės mėn 
aų|fs.; Liejjoc 
696^50/* *

, Paklodės turi būti 24 arba 
36 coliai platesnės ir ilgesnės 
už šieniką, nes galai ir šonai 
turi būt įlenkti po šieniku. Rei 
kia vartoti dvi 
vienos atsigulti,

svarbios minties.”
Suokalbio pripodymai buvo 

niekinami.
Aš sakiau p-lei Pouvreau, ir 

su nusiminimu nors be pasek
mių stengiausi ją prisuokti, 
kad ji sutiktų įdėti memorandu 
man tuos skundus, kuriuos ga
lėjau pilnai įrodyti, jogei 
Prancų Militarė Misija 
ne darbavosi, kaipo lenkų

mums pirmiaus pasima- 
ir potam kaip ji del ma- 
pasiklausinėjo reikalingų 

žinių, bei kaip mane supažindi
no su Emilę Bure, redąktorium 
Briando laikraščio „L’Eclair”, 
aš pradejąų pasikalbėjimą apie 
tai, kaip., būtų, galima užbaigti 
tas intrigas deięi Silezijos ir ki.

Virvegramo Avantųya) 
zeceriai. tai ne mūsų!

Kauno „Lietuva”

gali pakilti 
pinigus, lai pasinaudoja žemu kursu dabar jau.

K,ąd žmonės naudojasi puolimu kurso, matoma iš~ žemiau 
paduotos ištraukos iš mūsų knygų, parodančių, kaip su kiekvie
nu mėnesiu vis daugiau pinigų siunčiama per mūsų Banką. Taip, 
išsiųsta Ųietuvon per Baltic States Banką: 1921 m. Sausio mė
nesy — 
vo mėn

žiūrėkit
kuris būdamas tautinin- 

neį^tengia ar nesistengia 
vienminčius pritraukti 

bonų pirkimo,” !

2,082,795 auks.; Ko- 
. — 2,087,633 auks.;

- 2,501,950 
mėn. — 5,-

STASYS ŠILINGAS TEBE
SĖDI

Kaunas. — Vyriausybė tris 
kartus oficialėmis notomis krei 
pės į Tautu Sąjungos Kontro
lės Komisiją, kad darytų žing
snių p. Šilingui paleisti. Kon
trolės Komisijos nariai žodžiu 
ir raštu buvo kreipęsi į Lenkų 
atstovą Vilniuj šiuo klausimu. 
Ispanų majorui Uząuiano Len
kų atstovas žodžiu atsakė, kad 
p. Šilingas esąs suimtas Želi- 
gowskio vyriausybės ir Lenkų 
vyriausybė nieko nepajėgianti 
padaryti jo išvadavimui. Į pulk. 
Bergera rugsėjo 20 d. notą tuo 
pačiu klausimu, Lenkų vyriau
sybė nieko neatsakė. Rugsėjo 
23 d. Vyriausybės atstovas p. 
Jonynas raštu prašė Kontrolės 
Komisiją pareikalauti iš Lenkų 
vyriausybės, kad duotų aiškų ir. 
galutiną atsakymą, kada p. Ši-- 
lingas bus paleistas. Iki rugsėjo. 
26 d., kai Kontrolės Komisija 
išvažiavo Varšuvon, atsakyda
mas nebuvo gautas. Pulk. Ber
gera, išvažiuodamas iš Kauno, 
žadėjo imtis visų galimų prie
monių, eiti net pas patį Pilsud
ski p. Šilingo išvadavimo klau
simu, tačiau iki šiol dar vis ži
nių nėra. P. Jonynas spalių 1 d. 
pasiuntė pulk. Bergera telegra
mą Varšuvon, prašydamas pra
nešti, kada bus paleistas p. Ši
lingas. Atsakymo dar laukia
ma.

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Kon-vertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
{us, Vestuvėms ar 
Bankictains Užkviiti- 
mus ir tt.

^Mūsų ražo-liucija yra g^ra ir 
garantuota 100 per cent, nes 
norime ražais ištvoti atsiradur 
sius naujus^ bedievius.

Todėl talpinkite!!!
. O mes rašome sekančiai:

Mes be abiejų galų, tik vidu
rio valdyba, apskričio overko- 
tu užsivilkę vieną gražią šven-

Lietuvos visuomenė dar nesusi- 
konsolidavusi, chaotiška. Čia 
yra kultūrų, politikos ir kalbų 
mišinys. Kiekviena veda kovą 
tarp savęs, kiekviena preten
duoja del pirmenybės. Tai vis 
dėlto,, kad lietuvių atgijimas tru 
pūtį pervėlai atėjo, kad tauti
nis susipratimas lietuviui tebė
ra dar pirmoje gimnazijos kla
sėje, ir negali drąsiai užimti 
vadovaujamos rolės. Galop, Lie
tuva visai neturi lietuviškų mie 
stų, o miestai labai daug nu
sveria politikoje ir kultūroje.

Taip tai ir triūsiąmės jr varg
stame. Bet tas vargas ne be vil
ties. „Oi varge, varge, vargeli 

kada aš tave varge iš. 
— dainuoja Lietuva.

mano, -
vargsiu
Su vargu mes susigyvenome, — 
jis mums nebaisus. Reikia mo 
kėti tik kaip jam paimti už ra

tau, pas tokį angeluką nebus 
malonu! Aną Barbutė tai lėliu
kė, o ne mergina!” atsakiau 
jam ir ant to džiaugsmo, dar 
pašaukiau puskvatierkę.

Potam, ilgai nelaukęs, Į antrą 
vakarą ir nueinu pas ji. Palau
kę mudu, kol viskas aprimo ir 
tąsyk „nuėjome” į sodą, jis*pri- 
vedė mane prie virtuvės lango 
ir sako: 
virtuvę toje 
rint pas ją Įeiti 
vės langas išimti, 
vyras 
laukęs pradėjau darbuotis. At
sargiai atlankstinėjau vinis, ii 
kaip bematant langą iškėlėm. 
Simas irgi nestovėjo 
darbavosi 
langą 
Simas 
gauti 
muti! 
vvras

y . APMAKLINĖJIMAI
Kaip Zablockis ant muilo
Mūsų golkloras dauginasi 

naujais priežodžiais. Nesenai 
buvo vienas nukaltas: „Nusi- 
krapino kaip Strimaitis su vel
nio krapyla,” o dabar vienas at 
sirado: „Pralošė, kaip Vinikas 
davęs klerikalams savo fotogra

(Mūsų 
Kauno

Kaunas.
įdėjo „Žalgirio” bendrovės pra
nešimą. Jogei ši bendrovė pirko 
namus ir mašinas, dėlto siūlo 
amerikiečiams pirkti, akcijų. 
Dėlto ir sako: „Amerikiečiai, 
pasiteiraukit.” Bet zeceriusAuo 
mi nepasitenkino: jam rūpėjo 
tikrai įvardinti, kiek amerikie
čių Kaune yra ir dėlto jis ši
taip sustatė: „Amerikie6398čiai 
pasiteiraukit.”

Kokį kalendorių šįmet duosite savo koštu 
mferiams? .

suteikti įvairias pa- 
PraJ&hnk nedoras 

pasekmes nuo persišaldyme, imda-

dengti, ant antros galima pa
dėti kaldras. Antrą paklodę ir 
įlenktį po šieniku tik viršų at
lenkti ant kaldrų.

Paklodės viršinis galas turi 
būt apsiūtas apie 2*4 colius, o 
galinis nuo 3-4 iki 1 colio.

Minkštos, pūkuotos kaldros, 
vilnonės, geresnės, ir jeigu ge
rai prižiūrėtos ilgiau ląikyš. 
Vatmės kaldros, kuomet naujos 
tai šiltos, bet po kelių skalbi
mų necRfcda jokios šilumos. Jei 
gu kaldros turi kitokios spalvos 
briauną, lai ir briauna būna ge
ros vilnonės rūšies.

Patartina, kaldrai pasiūti 
dengalus. Vieną iš minkšto 
dėklo ir ant tos kitą gražios 
spalvos užvalkalą. Senoviškos 
namie padarytos kaldros, susiu 
tos iš šmotelių negan šiltos. 
Kuomet lova visukuo uždengta, 
ant lovos ir pa dusk ų uždėk gra
žią užklote kokio lengvo ma- 
teriolo. Jos lengvai išskalbtos 
ir nebrangios. Patartina visuo
met turėti dvi užklotes ir lovos 
visuomet bus švarios.

„Draugas” Įdėjo p. Viniko f o 
tografiją, tai dar jokių nuopel
nų jam nors neprirasė. Bet jau 
„Darbininkas”... fui! Tas apa
čioje prirašė šiokį panegyriką: 

tai tas Vini-

Nesenai paskelbė mobilizaci
ją gimusių 1896—7 met., bet 
niekas neina. Pradėjo gaudyti. 
Nenorėdami papulti ponų na
guos, visi slapstos miškuose. 
Kurį pagauna, tai tolai muša, 
kol pasirašo savanoriu ir kol 
prisiekia, kad tarnaus jų kariu- 
menėj. Priesaikos dažnai laužo
mos: vežant Į Vilnių daugelis 
iššoksta iš traukinio ir pabėga.. 
Taip daro netik lietuviai, bet 
ir tie, kurie laikė save lenkais 
ir pirmiau lenkų laukė. Švenčio
nyse buvo posėdis, svarstė apie 
kareivių ėmimą. Ten buvęs ir 
pats ponų generolas Želigows- 
kis. Pasislėpusius nuo kariume- 
nės- gaudo žandarai ir milici
ninkai. Kas Įkiša gerai markių, 
to nepagauna, o kas nieko ne
duoda, tas gauna rykščių, jei 
tik pasiseka jis sugauti.

Paskutiniu laiku paleido gan
dų, kad Lietuva tuoj būsianti 
nuginkluota, nes derybas nu
traukę. Labanoro parapijon at
bėgo iš Lietuvos būk nuo karei- 
vijos Kubickio sūnus ir papylė, 
kaip iš maišo, daugybę visokių 
gandų. Sako,- būk anoj pusėj de 
markacijos linijos lietuviai ka
reiviai šienaują netik pievas, 
bet ir rugius iP vasarojų. Sun
ku čia mums gyventi. Visi labai 
laukiam atmainų 
sulaukti.

Kas dar n?ra Naujienų skaitytoju, 
malonės atsiusti Naujienoms savo 
adresą, o gaus porą Naujienų 
numerių pasfiiurėjinrui — dykai.

langėm pas 
Emile Bure, 
mi per visą 
kui atydžiai

Mes pagaliaus susitarėm, kad 
bus geriausia sustatyti memo
randumas, su protestu prieš tų 
lūs Prancų Militarės Misijos na 
rius, kurie buvo labai nedrau
gingi liaudžiai tuose kraštuo
se (Silezijoje ir Lietuvoje?) 
ir su reikalavimu, kad stambes
nieji nusidėjėliai turi būti at
šaukti.

Yvonne, kuri buvo labai gabi 
panašius dokumentus sustatyti, 
darbavosi, dienomis ir nakti
mis, iki užbaigė savo užduotį; 
bet net ir tuomet mes negalė
jome susitaikinti delei memo
randumo turinio. Yvonne at
sisakė kritikuoti lenkų pasikėsi. 
nimus įgyti turtingas Augšč. 
Silezijos žemes; j Į pasiganėdi- 
no tik nurodymu, kad jų meto
dai yra grubūs.

Aš jai gana smulkiai papasa
kojau mano patyrimus Vilniuje 
ir Kaune, bet vistiek ji Į me
morandumą Įdėjo tik tas da
lis mano kalbos, kurios kiek 
tiek pateisino lenkų priekabes 
valdyti Lietuvą. Mes bent ant 
to sutikome, kad per, memo
randumą reikia nurodyti, jogei 
lenkų užgaidos ir intrigos su
kelia kerštus ir neapykantą kai 
mynų širdyse, ir kad tūli Prąn 
cų Militarės Misijos nariai yra 
kalti sukėlimo liaudies neapy
kantos prieš save.

Šitokis atsargus parinkimas 
argumentų ir išmetimas visko 
kas nors ir mažiausiai galėtų 
būti suprasta, kaipo ėjimas prie 
šais prancų militarists politi
ką, sukėlė tarp mudviejų gin
čus, bet ant galų galo aš su
tikau po memorandumu pasi
rašyti, jeigu sekantis straips
nelis bus Įdėtas: .

„Dabar beveik jau matoma,
* - ’ ‘ į * * N ‘ ■ -jogei Princų Valdžia yrą vie

nišei iai užtjėmusi,.,kad pa
tenkinti lenku neteisėtas užjgai- 
das. Senai jau buvo tikėtasi, 
jogei valdžia atšauks minėtus 
prancų misijos narius, ir apie 
dabartinę nevykusią padėti jau 
ištisas metas buvo rašinėjama 
Paryžiun, bet tas nesukėlė atsa- 
komipgųgsę^. rateliuose Jokios

Šiuo tarpu
— prisieina vėl sugryžti prie 
p-lės Yvonne Pouvreau, su ku
rtąją 
čius,

Jonas širšukas.
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 

SELVESTRO NABAGINSKIO
(Tąsa)

Aną metą, suėjęs miestely Be 
kišų berną, f>imą MatulskĮ, nu
ėjau su juo Į karčiamą ir gerai 
jam užpundinęs paprašiau, kad 
nuvestų mane, arba pasakytų: 
kaip galima pas Bekišų Barbu
tę nueiti. „Gerai,” sako jis, „jei 
gu tau malonu yra pas ją eiti, 
tai bile vakare ateik pas mane, 
o aš tave pas ją Įleisiu.” .„Kur

Deja! daugelis mūsų brolių 
amerikiečių tarytum nutolsta ir 

ir at 
suka nugarą. Amerikoje leng
vesnės sąlygos jiems atrodo. 
Daug turto aplinkui ir tvarka 
geležinė. Lietuvoje to nėra. Čia 
tebeeina rūgimo procesas. O ra
gauti neišrauginto gėralo, žino
ma, nemalonu.

Mūsų valdžios ir mūsų klai
dos neduoda mums ramybes; 
bet tai del to taip skaudžiai at
jaučiame, kad jos „mūsų”. Iš 
klaidų svetimų okupantu juk 
tik tyčiotumėmės. Viena di
džiausi klaida, kad neleidžiama 
žemės pirktis ypač Amerikos 
lietuviams. Amerikos lietuviai 
puikiai galėtų Įsikurti, ir tuoj 
lietuviškas sodžius pakeistų sa
vo šiandienine išvaizda. Sako
ma, kad tas valdžios nusistaty
mas atsimainysiąs.

Negudri mūsų valdžios politi
ka ir'jūsų pačių tarpe. Toks" 
ūpas amerikiečių nieko gera ne
lemia. Sugadinti s anie yra. Kas 
atitaisys? Tačiau rodos neblo
gai, jeigu patikėti sekančiai ži
nutei iš Washingtono, kuri til
po „Lietuvoj:”

„Washingtonas, IX—16. (El
ta). — Naujas laisvos paskolos, 
bonų pardavinėjimas Amerikoj, 
nežiūrint bedarbės, vyksta. Ti
kimasi po mėnesio visą pabaig
ti. Katalikų. Federacijoj Seimas 
nutarė uoliai remti paskolą. Sei 
mo daly vai pirko bonų daugiau 
per 6,000 dolarių.”

Iš kitos pusės atrodo, lyg ne
vykusi priemonė nupuolusi ūpą 
pakelti. Nebūtų rodos ko gir
tis iš 6,000 dolarių. Bet gal 
sąlygoms persimainius tai už 
dideli ..daiktą jau skaitoma.

Veikia visur krikšč. dem. par 
tija: Amerikoje pasekmingai 
vykina paskolą, o Lietuvoje fe
deracija su lenkais. Kas' padės 
tam galą? Nemaloni tai tema, 
todėl galinja atidėt kitam kar

štam laike metu, kosulys ir persi 
šaldymas viešpatauja tarp suaugu 
siu ir vaiką. Jeigu neatkreipus ati 
des. jie 
voingas

mas Severe’s Čeld and Grip Tablets 
(Severo Ptyškelies nuo Persišaldy
mo ir Gripes). Kama 50c.— Greitą 
pageltą quo kosulį duoda

Ištikro miegamojo kambario 
svarbiausias rakandas tai lo
va. Suvienytų Valstijų Agri
kultūros Departamento namų 
vedimo skyrius pataria, jeigu 
galime išleisti mažą sumą del 
rakandų ir* ištaisymų, protinga 
taupyti ant kitko idant nupir
kti gerus šienikus ir lovos 
plunksnas.

Namie pasiūkite šienikui ne
baltinto muzlino užvalkalą, ku
ris lengvai skalbiamas. Ant už
vilkto šieniko pądėk lengvą va
tinę pąklodėię, irgi skalbiamą. 
Tą paklodėj galima nupirkti ar 
ba namie lengvai pasiūti iš 
zlino ir vatos, arba galima 
to t i seną šviesios spalvos 
drą arba vatinę užklotą.

Namie pasiūtos paklodės ii 
priegalvio užvalkalai geriau tin
ka lovos ir kartais drūtesnės 
bet pirktos daugiau ekonomiš-

Eureka! kur būta Vileišio 
klaidos.

„Ir ką amžiai pagadino, — 
laikas yra sutaisyti”, — taip 
skamba vieno mūsų poeto dai
na. Vileišis nenuėjo pas lietu
ves vienuoles Chicagoje, ir ne
gavo jų pasižadėjimo melstis už 
jį, todėl jam ir nesisekė sukel
ti tiek Paskolos, kiek dabarti
nė L. Misija, štai kaip gražiai 
padarė gerb. Čarneckis: jis nu
ėjo Chicagos vienuolynan, gavo 
vienuolių prižadus už jį mels
tis ir dabar „Drauge” rašo: 
„Gražios Jūsų įteiktos dovanos 
visuomet man primins Šv. Ka
zimiero seserų viemiolyno ap
lankymą, o malda prie Visoga- 
lio, kuria Jūs pažadėjote lydėti 
mano žygius atstovaujant Lie
tuvos reikalus šioje Šalyje, 
teiks moralės paramos mano at 
sakomingajame darbe.”

per pusę yra nusmukusios, bet 
tas niekada nereiškia, kad tai 
visai be kelinių; ir todėl mes 
visi 'su dideliu triukšmu išne- 
šam sekančią rėksmaliuciją:

1. kad bedieviai kunigai su 
perkūno greitumu būtų pas 
mus parvesti; o mes juos su 
valdysime: Į rankų vietas at- 
suksim kojas, akis į .užpakalius 
sukišime, kad per amžius ne
regėtų, nematytų ir be mirties 
numirtų.

2. kad visus bedieviškus šiam 
štus žvaigždes, vanagus ir kitus 
sukramtyti, sučiulpti—iŠ šaknių, 
kad net jų senoliai prosenoliai 
daugiau nemanytų šitokius be
dieviškus šlamštus skleisti.

3. kad niekados ir niekas ne
drįstų užkabinėti mūsų pasau
lio žioplomatus, nei mūsų pun
do revizorius, nei mūsų bemok
slius vargonų lipintojus, — ne 
tik juos, bet ir jų Įpėdinius ir;

Jų vaikų vaikus.
4. kad iš šičia susibėgusių; 

nevienas nedrįstų kam pasakyt, į 
kad mes šičia buvom, dalyva- Į 
vom, ar nors per langą ar 
durių plyšį pažiūrėjom;
ant to stryto nebuvom, 
tame mieste nebuvom.

5. kad visi džingalai
pasaulio per mūsų pundą rėplio 
tų ir niekas jokių atskaitų ne
drįstų reikalauti. K

6. kad visu kitu bedieviu ku
nigų ir nekunigų visokios įstai
gos būtų perkūno greitumu ig
noruotos.

7. kad šitas praktikolas ir rė- 
ksmaliucija būtų pilnai ir tinka 
mai pagaminta ir kaip galima 
greičiaus, pasiusta mūsų numy
lėtai „Tarkai,” o tik kad nepa
kliūtų į bedieviškus t laikraš
čius, kaip tai žvaigždę, Vana
gas, Vienybė ir kiti.^Mes visa 
augščiau išklausę su dideliu už- 
gyrimu. tvirtinam: .T. M. R. V. 
Š. ir kiti ir kttTir kit. ir k.

Sekr. Pajūrio Pauža.

Aš nurodžiau pavyzdžius 
kimo metodų Pulk. Raboul, mi
sijos vado, ir Kap. Dejentler, 
jo dešinėsios rankos; kurie viso
kius būdus pavartojo įgyti smul 
Jtias informacijas apie padėtį 
lenkams priešingosios armijos. 
Aš pasisiūliau suteikti įrody
mus, kaip Pulk. Raboul atkar- 
totinai^ir pats iš savo valios 
grumddava Majorui Mierkiui, 
Šalies Gynimo Meisteriui Kau 
ne, kad jisai (Majoras Mier- 
kis) būsiąs patrauktas atsako
mybėn ir turėsiąs nukentėti, 
jeigu Lietuvos armija girdi pa
darysianti bent vieną klaidingą 
žingsnį žalingą Lenkijai.

Pulk. Raboul, tikrenybėje, bu 
vo pilnutėlis diktatorius Kau
ne. Su pagalba Dejentiero, ji
sai „nupirko” pulkininką „Sizy- 
chą, kuris, dar jxrie senosios 
Rusijos valdžios tarnavo jk 
žvalgyboje ir buvo tarnavęs 
policijos viršininku Lenkų ka
ralijoje; visokios žinios, kurios 
pasiekdavo Sizycho d^pąrtamen 
tą, veikiai 4 buvo perduodamos 
Rabouliui. Jeigu jos. buvo ganė
tinai svarbios, suprantama, jos 
skubinai buvo išboginamos Pa
ryžiun.
Buvo kreiptasi pas Briando re

daktorių.
Šalia to visko buvo ganėtinų 

prirodymų, jogei Raboulio mi
sijos nariai yra sudarę labai 
plačią organizaciją šmugeliui, 
ir aš pats asmeniškai esmi ma
tęs, kaip prancai Įkliuvo į už
taisytą kilpą Kibartuose ant 
Prūsų rubežiaus, kur vienas 
prancų karininkas, ir trys be 
tarnybos kariškiai buvo klausi
nėjami, kas yra tuose penkiuo
se dideliuose maišuose, kuriuos 
jie gabeno per sieną. Jie teisi
nosi, kad maišai esą pilni diplo
matinių pakelių, bet padarius 
kratą pasirodė esą kontraban
da vertės tarpe $40,000 ar $50,- 
000. Prekės pasiliko konfiskuo
tos ■ ir tas atsitikimas pranešta 
Rabouliui ir Paryžiun, bet nie
kas nieko nedarė.

Visus šituos dalykus p-lė 
Pouvreau atsisakė memorandu
me paminėti, tik tarė: „Aš pa
ti turiu apie tai pagalvoti.”

Štai kam aš labai priešinau
si: Pasirodė, kad ji tik savo 
lošą težaidžia. Mano gi loša bu
vo visai skirtinga, ir ji bent su 
tiko tik tiek, kad prisižadėjo 
man pagelbėti dėlto, kad, — 
na, čia jau buvo piniginis klau
simas. Pagaliaus ne verta, buvo 
ir bartis, nes buvo numatoma 
kokį šis memorandumas pada
lys įspūdį, todėl mes ir leido
mės pasiekti Įtakingus žmones, 
kad jiems įteikus mūsų doku
mento nuorašus: Yvęnnei rūpė
jo pasirodyti, kad ji vis dar 
tebeveikia ir kad turi mane „sa
vo kišenėj,” o man rūpėjo įti
kinti, jogei Lenkijai duotasis 
mandatas užimti Augšč. Silezi
ją ir Lietuvą yra pavojingas 
daiktas ir turi būti sulaikytas, 
nes aš numačiau kas dedasi. Aš 
jaučiau, kad tai yra rūsti netei
sybė netiktai toms valstybėms, 
bet visą; žmonijai, jeigu tokiu 
būdu pasiliks sudaryta padė
tis, koki buvo sakysim su Al- 
zace-Loraine, — padėtis, kuri, 
aš maniau ir dabar tebemanau, 
galės naują karą sukelti.

Mūsų pirmutinis tikslas buvo 
įteikti memorandumo nurašą 
Briandui, ir tuo tikslu mes aj»si- 

jojo redaktorių, 
Jisai perbėgo aki- 
tą rašinį, o pas- 
perskaitė atskiras 

rietas, kurios buvo stambiai pa
brėžtos.

„Yra tai didelės svarbos da
lykas,” — jisai pratarė, — „ir 
čia einasi kalba ant temos , la
bai artimos p. Briando širdžiai.

POLONIA___ Gruodž
LITUANIA - Gruodžio

(,jiew York American” Spa
lio 30 d. deda antrą dalį straip
snio K. Pilėno, kuris tolesniai 
išdėsto Prancijos intrigas de
ki Silezijos ir Lietuvos klausi
mo lenkų naudai.)

Neilga pradžia šio naujo skir. 
snelio mums nėra interesinga, 
nes ji vėl atkartoja apie Prancų 
-lenkų suokalbį delei Silezijos 
pagrobimo, apie ką jau ir augš- 
čiaus buvo rašyta. Autorius pa- 
briežia, jogei Anglijos diploma
tai tam buvę priešingi. Silezi
jos'klausimas buvęs „išspręs
tas” Quąi d’Orsąy palociuke, Pa 
rise, kur prąjjęų hplitaristų liz
das ir jį, ^isgąpymą^”.

Tautų, Sąjungą autoriaus at
vaizdinama bejėgė įstaiga. Jos 
vyriausi sėdynė Gene Vo j e ėsan 
ti rankose vieno žmogaus, — 
pranco LeohO Bourgeois. Pran- 
cų-lenkų suokalbio vadan ėsą, — 
Foch, Berthelot ir Bourgeois.

žingeidžiau, kur Pilėnas gry- 
žta prie savo temos: Baltiko 
valstybių ir Ųiętuvos klausime. 
Po pirmesniame straipsnely ap
rašytų atsitikimų, jis vėl užsi
ima su minėta panele Pouvreau, 
ir jau daugiau dasižino, kas yra 
ji pati, ir kaip toli, prancai ran
kas Įkišę, kad Lietuvą atiduoti 
Lenkijai).

SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

Lietuva, pasigailėk
’ . prošepanų

Boston, Bind — Mūsų „dur- 
pininkas” labiaus susirūpinęs 
Tautos Puodo „nesuteptos” (? 
!) cnatos apgynimu, negu ap
gynimu Vilniaus teriojamųjų 
Lietuvių per Žulikowskio ban
ditus. Jisai ir dabar, vieton ra
ginti- savo „durpininkus” prie 
protestų prieš Žulikovvskį, ra
gina juos prisidėti prie kokių 
ten leberių „demonstracijų,” 
kad visos šalys nusiginkluotų. 
Peikia mat ir Lietuva nugin
kluoti: ji perdaug skriaudžia 
p> ošepanus. Yldeginis.

kunigą svetainėje susibėgę ap
svarstėm labai svarbius daly
kus:
"\1. apie susivėlimo džingalų 
^ibirimą į garboriaus ręlstatį;

2. kad vaikėzui nuo svetimų 
(teingalu kišenės praplyšo: kas 
jas užlopys?
r 3. kad nesikištų niekas ir ne

sirūpintų kaip tūli menažėriai 
menedžeriavok su džingalais ir 
U. — viskas mat tada ėjo'kaip 
ant muilo, tik nenužiūrėtai iš 
vienos kiaurot kišenės išsirito 
bedieviškos žvaigždės šlamštas, 
o iš kitos kiauros kišenės be- 
cfievio vanago snapas buvo ma
tyti; įr bečiupinėjant šlamštą 
sučiuopta šitai kas: kad mūsų 
didžiausis žioplomatas be keli
nių bėgioja ir marškinius Į dan
tis įsikandęs, ir kad mūsų pun
das neištikimas, mes visi paty
rę šitokį skandalą griebėmės 
už karšto darbo 
vyrį išciupinėjom ir stati ir šo
nais ir atsitūpę ir patyrėm, 
kad t as.^y r a bjaurus melas, ir 
kad tas didvyris viso pasaulio 
žioplomatas niekada nebuvo ir 
nebus ir dabar nėra be kelinių; 
netik jis, bet nė jo bobutės nie
kada nebuvo be kelinių; kad ir
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pagelbėdamas 
išimti. Išėmus — 
papasakojo: kaip dasi- 

ton kamarėlėm „Ot Si- 
Dabar tai tu man bent 
esi!” suduodamas plasta 

ka jam petin, džiaugsmingai su 
sukau. „Cisss, pamaži kad ne- 

‘ išgirstų kas”, štildė jis mane ir 
ragino greičiau virtuvėn lysti.

i Įlindau. Virtuvėje ties patim 
j tuo langu buvo pastatytas suo
las ir ant jo' stovėjo sudėta 

; daugybė visokių puodų ir di- 
į dėlė virtynė bliūdų sukrauta, 
i Pats nesuprantu, kaip per juos 
- įlindau nei vieno nenuvertęs nei 
susibaladojęs. „Pradžia puiki!” 
pamįslinau ir, pasieniais gra-

■ balnodamas slinkau ton pusėn, 
kur man Simas buvo sakęs, ka
marėlės durių ieškoti. Susira
dau. Durys praviros. Kamarę- 
lėn įslinkęs tokiu pat būdu — 
susiradau ir lovą. Lovoje gir
dėjosi miegančio kvėpavimais. 
Aš net; nežinau, kaip pradėjau 
save jaustis. Krūtinė ėmė sun
kiai alsuoti, širdis tankiai ir 
smarkiai plakė... „Tai čia toji, 
angeliukas, Barbutė miega!” 
Atsidusęs iš gilumos krūtinės, 
nejučioms šiuos žodžius išta
riau. Norėdamas ją pažadinti iš 
miego, palengva ranka palytė-' 
jau jos galvą. Vos palytėjęs - 
greitai nuo' jos ranką atitrau- j 
kiau. Mat galva man truputį j 
keistai atsirodė; nors plaukai; 
ir ilgi, bet visgi galva atrodė 
ne mergiška. Norėdamas gerai 
persitikrinti mėginau palytėti 
veidą, šiurkštus!.^ Vos palytė
jus ranka veidą, šoks iš lovos 
ir nesavo balsu ėmė šaukti se
nis Bekiša: „Ei! Vyrai, vyrai! 
eikit šen! Vagys mūsų grinčion 
įsilaužė!” Nieko nelaukęs, kuo- 
greičiausia smukau per duris 
virtuvėn, o iš ten per langą lau 
kan. Belendant per langą, anas 
suolas su puodais ir. bliūdais 
parvirto; baisus pasidarė bildė- 
sis! Šunys kaip pagedę ėmė 
loti, vyrai sukilo. Baisus triuk
šmas pasidarė! O aš tai nei pat 
nežinau kaip išlindau, per lan
gą nei kaip perlipau per tvorą 
iš sodo. Tiek tik atsimenu, kad 
lendant per langą, su kokia tai 
kieta lazda, senis man per nu
garą du smūgiu už voliojo.

Nubėgęs kokį pus varstį nuo 
jų trobų staptelėjau ir atsigry- 
žau. žiūriu, atbėga paskui ma
ne ir Simas. Pamačius jį, man 
širdis kraujais užvirė ir pagrie
bęs akmenį nuo žemės norėjau 
jam žiebti, už tokią šunybę. 
„Bet ką čia su kvailiu mušie
si? bene kvailumą iš jo išmu
ši.” pamislinau, ir susilaikiau.

Už tą tai šunybę aš ant jo ir 
po šiai dienai geros širdies ne
turiu. Mat jisai, žulikas, vieton 
pas Barbutę, nuvedė mane pas 
senį, kad turėjus iš ko 
juokti.

Ar gerą ir gražų, kuris kiekvienam būtų ma_ 
jonus pažiūrėti ir kurio kiekvienas norėtų įsigy
ti ir klaustų: „kur tu gavai tokį?”

Ar paprastą bile kokį, kurio neivienas nei 
imti nelabai nori.

per Gothenburg, Švedija. Pasažieriai bus transferuoti ant jurię 
tiesiai j LIEPOJŲ.
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TREČIOS KLESOS KAINOS
Į HAMBURGĄ _______________
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Į LIEPOJŲ ______ J____________

Laukia Mozės Į Amerikos 
Palestiną.

Kaunas. — Amerikiečiai ne 
labai kokiame padėjime, nes 
„Birutės” hotelyje viename 
kambarėly susispietę, lyg pelės 
po šluota, ir kenčia į šonus dai- 
r>:damtes, kada pasidarys pro
ga sprukt atgal į ••Brooklyną.

< Atstovas.

3,118,044 auks. ; Birželio mėn.
>s men. 4,904,886 aiiks.; Rugpjučj 

iks.; Rugsėjo mėn. 5^114,750 auks. V 
ūsta per mūsų Banką J Lietuvą 31 miHonas, 678 tūk- 

ątaflčiai jr 25 auksinai, ir nef vienas skatikas iš tą pinigų nėra

niausią garantiją už pinigų čielybę.
Taigi Ir gerb. Tamsta pasinąudok tais patogumais, t. y. kur

su, kuogreičiausiais ir teisingiausiais Baltic States Banko patar
navimais ir siūs£ ptniįps J Eiėtuvą dabar, kuomet už dolarį 
gaunama labai daug auksinų.

Adresuokite mums Šitaip:
BALTIC STATES BANK '

294 Eighth Ave. New York, N. Y.

Iš PO LENKŲ JUNGO 
Švenčionių apskr. — 

apylinkė lenkų . pavergta 
reivių legioninkų visur devy
nios galybės. Pašamenėj stovi 
batalionas, Rudiškiuos ir Juo- 
diškiuos batarėjos. Ūkininkams 
sunkiausias ir bjauriausias gy
venimas: kareiviai viską ima, 
daržoves rauna, pievas išganė, 
kitas nušienavo. Ponų pievų ne
liečia. Dvarininkas Vaitkevičius 
iš Michalavo pardavė lenkų ka
reiviams / ganyt visas sodžiaus 
pievas. Mėgino skūsties, bet 
nieko negelbėjo, liko tik iško- 
lioti litvomanais. Visi dejuoja, 
kas bus, jei greit atmainų ne
bus: neliks nieko, bus badas.

Vasarą kareiviai gyvena kluo 
nuošė 
sus užtvarus, supjaustė lentas, 
taisydami sau visokius patogu
mus. Malkų sau valgiui virti la
bai retai atsiveža, degina tvo
ras ir ūkininkų trioboms su
vežtus medžius. Dažniausiai at
sitinka vogimų. Dienomis ka
reiviai daro kratas, būk ieško
dami karinių daiktų, apsižiūri, 
o per naktis išneša, kas jiems 
tinka.

Žiurkės mokina, kaip geresnius 
vaikus turėt.

Piladeipė. — Mes visuomet 
sakėm, kad mdteris daugiau 
nusimano apie vaikus^Tą pa
tvirtino daktarka King, kuri pa 
skelbė naują teoriją, jogei žmo
nija tik tuomet pasigerinsian
ti, kai būsią leista apsivesti 
broliams su seserimis. Ji tą 
daug metų bandžiusi apvesdin
dama žiurkes.

Gal tas iš dalies ir gerai. Bro 
lis daug daugiau žino nuo ma- 
žęs savo sesers "ydas, todėl jam 
nebereiktų su jomis, kovoti ne

svetima apsivedęs visą 
Iki jas da
nė nebėra 
Senbernis.

Kad kiekvieną pinigų siun
tinį (perlaidą) Nąujiehų 
Pinigų Siuntimo Skirtus iš
leidžia Lietuvon ne vėliaus 
kaip ant rytojaus pb pinigų 
priėmimo;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka 
tuojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi į 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numerį.

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais’ir 
kablegramomis.

Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000.00tf 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pranionės Banką.
Siųskite pinigus Lietuvon per 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rių, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje .

' „Dirva” yra didelio formato laakraitis, talpina daug Činię iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Liete uos; taipgi turi daugybę 
moksliikę-populiariAky raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus musų 
laikraščiu*. \
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir ui tai „Dirva’’„visu kuo skiriasi nuo kitų laikraWiu.

PRENUMERATA METAMS <
Amerikoje __________.82^0 i Kanadoje _________ 3.00
Lietuvoje_________3,50 Pusmetinis pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siuaeism* numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
uisiraSiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis.

. Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway i New York, N. Y.

Tiesi Kelionė | LIETUVĄ 
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS" 
ftiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūšy pasa
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti j Piliavą, aplenkia Lenki; juostą (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinešimus su Piliava tai yra nauja Šaka mūsų reguliariško susufešimo 
su Hamburgu, Dassigu ir Liepojum, o del Lietuvių taS trumpas ir pa
rankus kebas namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAOTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
LATVIA _____ Lapkr. 9 
ESTONIA___ Lapkr. 23

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste

Su damokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm 

Nereikia Švedijos pąsporto vizos 
, .Kreipkitės prie Vietinių , Agentų

Memorandumai įteiktas Poin- 
care’i.

Nuėjus pas p. De Selves, mus 
pasitiko jis patsai ir priėmė 
memorandumo nuorašą tik pa
sakęs, kad Jis tai perskaitysiąs. 
Paskui p-lė Pouvreau įteikė nuo 
rašus Poincare’i, Bourgeois ir 
Millerandui, bet aš nežinau, ką 
jie pasakė, kadangi prie įteiki-; nebeįgali su vargu kovoti 
mo nedalyvavau. f

Kokią dieną ar vėliaus, tik 
už keleto valandų pirm mano 
išvažiavimo iš Paryžiaus, aš tu
rėjau ilgą pasišnekėjimą su De
putatu Louis-Farges, kuris yra 
pirmininku parlamento komisi
jos.. nuskirtos nagrinėti ( bolše
vizmo ir žydų propagandą. 
Mums besišnekant, aš palytė
jau Baltiko valstybes, ir ban
džiau Įtikinti p. Farges, kad 
iš mano patyrimų aš esmi įsi
tikinęs, jogei šio^e šalyse kai
miečiai yra visiškai priešingi 
bolševizmui.

Jisai tame su manim sutiko, 
ir dar pridūrė, kad jisai besitei 
raudamas esąs patyręs, jogei ir 
Rusijos kaimiečiai ėsą komu
nizmui priešingi, ir jisai ėsąs 
stipriai įsitikinęs, kad Rusijai 
ėsą lemta dar sykį 
narkija. , ' 
' Louis Farges yra labai ašt
riai nusistatęs prieš žydus, ir 
yra vienas iš'':’tų, kurie įsitiki
nę/ jogei bolševizmo apačioj

ęveras
Cough Balsam

IMANT 4% MUITO
už išvežamus iš Latvijos pini
gus, rusų pinigams nustatytas 
šioks kursas; 1 caro rublis ly
gus 30 kap. latv., 1 dūmos ru
blis — 10 kap., 1 kerenkų ru
blis — 5 kap.

Dabar jau laikas pasvarstyti. Geras, gra
žus kalendorius, suteiktas kaipo Kalėdų dovanė
lė. gali padaryti tau amžinų kostumierių ir pa
didinti tavo biznio apyvartą.

^Vienybės” Bendrovė Tamistoms padarys 
tokių gražių kalendorių, kurie pritraukia kiek
vieno akį. Viršeliai daryti Europoje, kur dailė 
yra augščiau išsivysčiusi negu čia, tokiuose dar
buose.

I Piliava
Laivas „UNITED STATES”

i LAPKRIČIO 1 D.
Laivas „FREDERIK VIII” 
LAPKRIČIO 18-tą D.

Visa trečia klesa susideda iš kaju- 
tų dei 2 ar. 4 žmonių. Del informa
cijų kreipkite# prie vietinio agento 
arba prie vieno iš Kompanijos ofisų: 
SCANDINAVIAN—AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., Nlw York, N. Y. 
117 N. Dearborn St., Chicago, DI. 
133 So. 3rd St., Minneapolis, Minn. 
248 Washington St., Boston, Mass.

Aš bijausi, 4tad as negalėsiu 
tamistoms prižadėti, kad tūlas 
ištraukas pavartočiau laikraš
ty „L’Eclair,** kadangi šitas rei 
kalas tūli p. Briando per
žiūrėtas.* Aš keleto valandų bė
giu pasistengsiu jojo domę į ta
tai atkreipti.”

Potam mes apsilankėm Ver- 
saillėn, kur aš rūpinausi, kad 
vienas nuorašas įteikus į ran
kas Maršale d’Esperey; bet iš 
jo mes gavom vienintelį pasa
kymą, tai padėką p-lei Pouv- 
reu už gėlių puokštę, kurią jį 
buvo atnešusi poniai d’Espe-

GARŠVA
či&oaii} iki pra» 
kU«iM*ii). Par- 
numCm karie
tas IsMMavtaM, 
rmiywatt krik- 
Itpuvaa ir kk

Jlataaa.

Palaidaburne ir Palaidaširde 
/Tarkos” Daraktorija!

B rukai i e nė, Naujas Yurgis.
Spaliocemberio 33 d.

Kadangi mes labai gražiai pa
— nė nebandykit iš-
— kad vieną sykį pasi
vogei atidarote biurą

priėmimui ir Lietuvos Valdžiai 
persiuntimui visokių nutarimų, 
ražo-liucijų, ręksmo-liucijų, sau 
įsmoliucijų, keiksmaliucijų ir 
kitokių liucijų (mes nesakom: 
Lučių), taigi ir mes žemiaus 
savo rankomis užrašę ką tokį 
panašų į savo vardą, drįstame 
jus už uodegos pritverti ir pa
reikalauti mūsų žemiau,einan
tį dukumentą pilnai atspaus
dinti. O jei nespausdinsite, tai 
mes jus priversim, nes kam pir 
ma pasižadat, o paskui nepil-

Kžoicj&i.

W. F. SEVERĄ CO. J 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Severo*. Gyduoles uzl 
šeimynos sveikata



* X) :

VIENYBf

Pilčho Atidengimairam VISOKIUS
Spaudos Darbus'RRR

ATLIEKAME

GreiUiGr»ži*i-Pigi*iRĖKSMO-?

vei

SPAUSDINAME

Keik ai e Kreipkitės pas mus,

tu biednu

aro

Didžiausia

sako Pilėnas
VISO

Musu
silikti mo-

tokiai sando-

Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki

Kalėdoms Prisiartiiiliit

kas,

BIZNIERIAI!
(Tąsa bus toliaus)

pasi

(Toliaus bus)

sieis

JUOZAS

193 Grand Str.
7907 SUĘRIOR AVE-, CLEVELAND. OHIO

$125. 
3135 
$145

NLSIMIĘGOJŲ 
TA RKOG RAMOS

bet negalim 
Ąžuolas.

VIENYBĖS ŠĖRA 
TIKTAI 10 OL.

Kas nenori pirkti bono 
nori būti lenku bernu.

VIENYBE 
193 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

esmi pri 
*» •> x - •> -/yy 

rąi (tarpe prancų ir lenkų?).
Pati gi šita mergina,.. Yvonne, 
labai stipriai rėmė planą, kad 
prąncų militąristai galėtų pa< 
naudoti, lenkus kaipo savo įran
ki, kaip ji pati tatai prirode 
teikdama man smaįsū pasiūly-

paklodes. Ant 
o su kita užsi-

kad 
kad

Tek 4428 Greenpolnt.
DR. JOHN WALUK

menam, 
siginti! 
skelbėt,

UNIVERSITETAS 
d. apvaikščiojo an 

Per iš-

Nei vienas lietuvis 
negali būti 
be Naujienų

Klausk informacijų ir siusk užsakymus šian 
men. Kas anksčiau užsako, tas pigiau gauna.

Rašyk tuoj.

kam teko savo 
— tą pasakys.

Nauj’ienų Pinigų Siunt.
Skyrius

1739 So. Halsted St.
... • Chicago, I1L_ .

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

Sunkiai, kaip matosi, besivy- 
sto Lietuvos reikalai Ameri
koje. Iš dalies gal ir del Lietu
vos valdžios politikos linkui a- 
merikiečiu. Kas čįą be klaidų ap 

jos yra ir bus. Svarbų,

KELETAS. POLITIKOS
MINČIŲ ‘

Ačiū tam apsukriam zecenui 
kad jis bent ir skaičių padavė. 
Kitaip mes būtum ir nežinoję. 
Taip seniau amerikietis agita
torius Rutkus, savo atsišauki
mus rašydavo: „Tas krau?’ge- 
rYs MorgAAnas $$ ir Ir Rock- 
efellIYs, šallHYn su jais.”

Zecerio švogeris.

man
man

mu-
var

arbutė miega per 
kambarinėje, ir no- 

reikia virtu- 
Aš būdamas 

au drasokas, nieko ne-

talas. Aš jį užklausiau, ar nega
lėtų j įs pasakyti savo nuomo
nes, kame yra šitų valstybių 
/Baltiko - ir Silezijos?) prasi
kaltimas, jeigu yra manoma jie 
pavesti Lenkijos globai ? -

„Matai tamista.
sakė

Vahmdoc:
noo 8 iki 10 i# lyto 
boo 1 iki 8 po ploty 
duo 6 iki. S vakaro .

Nodiliomls

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Mftoo firma roral 
atlieka Mkaaėtaa 
darbaat Iibalza
muoju Ir laido
ja minule* aat 
Tįsok! ii kapini*. 
Papūtas pamo
ti u n* o papraa-

LATVIŲ
Rugs. 29 

trųjų metų sukaktuves 
kilmes buvo paskelbti šie nau
ji profesorių garbės narių var
dai: Mikkola iš Ęlsininkų, Au
gust Forel iš Ciuricho, Emile 
du Mergue iš Monteclano ir 
Charles Seignotos iš Paryžiaus.

Visame pasaulyje yra priimta sveikinti savo gimines, savo 
artimuosius, didžiųjų švenčių sulaukus. Kiekvienas Amerikos 
Lietuvis turi savo artimųjų Lietuvoje, kurie su išsiilgimu laukia 
dovanų, laukia gal ir labai reikalingos pašalpos. Ir kaip tik da
bar yra laikas pasirūpinti, kad tos mūsų dovanos pasiektų juos 
dar pirm švenčių. Nebe to dar, kad nebūtų reikalinga Lietuvo
je ir šiaip paramos, žiemai ateinant, — dar daug yra tenai vargo 
ir skurdo, dar toli gražu neužgijo tos mūsų žmonių žaizdos, ku
rias uždavė jiems karė. Taigi mūsų, Amerikiečių, pareiga yra 
nepamiršti anoj pusėj vargstančių savo giminių.

Dabar kaip tik gera yra proga pasiskubinti su persiunti
mu Lietuvon pinigų, nesą kursas pinigų yra labai bernas. Maža 
viltis, kad jis dar žemiau pultų, bet yra daug galimybių, kad 
gali pakilti, — Tad kiekvienas kas turi reikalą persiusti Lietuvon

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. ’bonką, arba tiesiog 
ii išdirbėjo per paštų už 75c. bonką.

F. AD. RICHTĖR & CO. -
3rd Avev & 3Sth St. Brooklyn, N. Y.

visa

Kau- 
šni-

per 
nei 
nei

dą — įstotų prancų tarnybon 
Pasikėsinimas užčiaupti suo-

SVEIKATA REIKALAUJA 
GERAS LOVAS IR 

UŽKLODAS

(Severo Bahamas nuo Kosulį). Jįs 
palengvina erzinimą, paauoso skre
plius, sustabda kosulį, padara kvie- 
pavimą lengvą ir pageiba gamtai 
sugrąžinti normališką stovį. Di
desni bonkuta 50 centai, mažesni 
25 centai. Visose Aptiekcse.

RAŽO-ŲIUCUA IR 
LIUCIJA

savo 
prie

gu su
gyvenimą praleidžia.
žino, o pataisyt jau 
kada...

sipažinti ir noro jas taisyti, ar
ba bent jų nekartoti., čia ir yra 
nelaimė, kad to pastebima kuo- 
mažiausiai. Daeina iki to, kad 
partijų šulų įsivaizdinimas sta
tomas ant lygias papėdės su vi
suomenės balsu,, o klaidos pa
keliamos į nuopelnus.

Taip,— Lietuva lietuviui ma
loni, graži, nes gimininga. Iš to
lo ji dar daug gražesnė ir ma
lonesnė. Kiekvienas lietuvis a- 
merikietis, — 
akimi matyti

LATVIŲ BIUDŽETAS
Latvių ministerįų kabinetas 

skubotai svarsto 1921—22 m. 
valstybės.. biudžetą. Numatoma 
apie 8 miliardus pelno; išlaidų 
galutina suma dar nenustaty
ta. Įvairių Įstaigų pristatytos 
išlaidos žymiai viršija pelną, 
žemės ūkio, ministerijos biudže
tas — 658 milionų, kurių 500 
milionų skiriama Miškų depar
tamentui.

Švietimo ministerijos kabine
to padidintas 100 milionų rub
lių ir universiteto biudžetas 30 
milionų. Mokytojų išlaikymas 
valstybei atsieina apie 150 mi- 
lionų rublių („Nov. Put.” — El-

Atlonxey and CounooUor aVLaw 
Ltetvvl* advokatu pabaigt* 
Fauuyivanljo* Univ*i*itatą 

BisUm* varymu provą vUoom 
taiaoiuoM 

Oflii* lUMM*
308-9-10 Coal Exchange BalXdiag 
Oor. Elver and Weat Market St. 

Wilkes Barre, Fa.

jisai pa- 

jie neturi jokių savo 
vadovų, išskyrus keletą nepaty
rusių kaimiečių ir jaunų žyde
lių. Gj. visa likusi liaudis, dauge 
liu atvejų, susideda iš bemok
slių kaimiečių j o kak jau Lietu
voje, tąi abelnai manoma, kad 
tenai valdžios darbuojasi kaipo 
tarpininkai tarpe žydų ir bol
ševizmo.” /

Šitas parodo, kaip žemai nu
sistovėjo Paryžiaus nuomonės 
užmetimuose ; priešais Baltiko 
Valstybes, žodžiu sakant, Pran- 
cija įsitikinusi, kad josios suo
kalbis su Lenkija duos gerų 
vaisių netik tom abiem pusėm, 
slaptai sus i tartosiom, bet iki 
tūlam laipsniui užganėdins tro
škimą atkeršyti Vokietijai, pa- 
galiaus išeis naudai „šitų varg
šų, bemokslių kaimietiškųjų tau

2,530,456 auks.; Vasario mėn. —
— 2,640,861 auks.; Balandžio mėn

Gegužės mėn 
aų|fs.; Liejjoc 
696^50/* *

, Paklodės turi būti 24 arba 
36 coliai platesnės ir ilgesnės 
už šieniką, nes galai ir šonai 
turi būt įlenkti po šieniku. Rei 
kia vartoti dvi 
vienos atsigulti,

svarbios minties.”
Suokalbio pripodymai buvo 

niekinami.
Aš sakiau p-lei Pouvreau, ir 

su nusiminimu nors be pasek
mių stengiausi ją prisuokti, 
kad ji sutiktų įdėti memorandu 
man tuos skundus, kuriuos ga
lėjau pilnai įrodyti, jogei 
Prancų Militarė Misija 
ne darbavosi, kaipo lenkų

mums pirmiaus pasima- 
ir potam kaip ji del ma- 
pasiklausinėjo reikalingų 

žinių, bei kaip mane supažindi
no su Emilę Bure, redąktorium 
Briando laikraščio „L’Eclair”, 
aš pradejąų pasikalbėjimą apie 
tai, kaip., būtų, galima užbaigti 
tas intrigas deięi Silezijos ir ki.

Virvegramo Avantųya) 
zeceriai. tai ne mūsų!

Kauno „Lietuva”

gali pakilti 
pinigus, lai pasinaudoja žemu kursu dabar jau.

K,ąd žmonės naudojasi puolimu kurso, matoma iš~ žemiau 
paduotos ištraukos iš mūsų knygų, parodančių, kaip su kiekvie
nu mėnesiu vis daugiau pinigų siunčiama per mūsų Banką. Taip, 
išsiųsta Ųietuvon per Baltic States Banką: 1921 m. Sausio mė
nesy — 
vo mėn

žiūrėkit
kuris būdamas tautinin- 

neį^tengia ar nesistengia 
vienminčius pritraukti 

bonų pirkimo,” !

2,082,795 auks.; Ko- 
. — 2,087,633 auks.;

- 2,501,950 
mėn. — 5,-

STASYS ŠILINGAS TEBE
SĖDI

Kaunas. — Vyriausybė tris 
kartus oficialėmis notomis krei 
pės į Tautu Sąjungos Kontro
lės Komisiją, kad darytų žing
snių p. Šilingui paleisti. Kon
trolės Komisijos nariai žodžiu 
ir raštu buvo kreipęsi į Lenkų 
atstovą Vilniuj šiuo klausimu. 
Ispanų majorui Uząuiano Len
kų atstovas žodžiu atsakė, kad 
p. Šilingas esąs suimtas Želi- 
gowskio vyriausybės ir Lenkų 
vyriausybė nieko nepajėgianti 
padaryti jo išvadavimui. Į pulk. 
Bergera rugsėjo 20 d. notą tuo 
pačiu klausimu, Lenkų vyriau
sybė nieko neatsakė. Rugsėjo 
23 d. Vyriausybės atstovas p. 
Jonynas raštu prašė Kontrolės 
Komisiją pareikalauti iš Lenkų 
vyriausybės, kad duotų aiškų ir. 
galutiną atsakymą, kada p. Ši-- 
lingas bus paleistas. Iki rugsėjo. 
26 d., kai Kontrolės Komisija 
išvažiavo Varšuvon, atsakyda
mas nebuvo gautas. Pulk. Ber
gera, išvažiuodamas iš Kauno, 
žadėjo imtis visų galimų prie
monių, eiti net pas patį Pilsud
ski p. Šilingo išvadavimo klau
simu, tačiau iki šiol dar vis ži
nių nėra. P. Jonynas spalių 1 d. 
pasiuntė pulk. Bergera telegra
mą Varšuvon, prašydamas pra
nešti, kada bus paleistas p. Ši
lingas. Atsakymo dar laukia
ma.

Knygas, Konstitucijas 
Afišas, Laiškams Po- 
pieras, Kon-vertus, Vi
zitines Korteles, Pla
katus, Baliams Tikie- 
{us, Vestuvėms ar 
Bankictains Užkviiti- 
mus ir tt.

^Mūsų ražo-liucija yra g^ra ir 
garantuota 100 per cent, nes 
norime ražais ištvoti atsiradur 
sius naujus^ bedievius.

Todėl talpinkite!!!
. O mes rašome sekančiai:

Mes be abiejų galų, tik vidu
rio valdyba, apskričio overko- 
tu užsivilkę vieną gražią šven-

Lietuvos visuomenė dar nesusi- 
konsolidavusi, chaotiška. Čia 
yra kultūrų, politikos ir kalbų 
mišinys. Kiekviena veda kovą 
tarp savęs, kiekviena preten
duoja del pirmenybės. Tai vis 
dėlto,, kad lietuvių atgijimas tru 
pūtį pervėlai atėjo, kad tauti
nis susipratimas lietuviui tebė
ra dar pirmoje gimnazijos kla
sėje, ir negali drąsiai užimti 
vadovaujamos rolės. Galop, Lie
tuva visai neturi lietuviškų mie 
stų, o miestai labai daug nu
sveria politikoje ir kultūroje.

Taip tai ir triūsiąmės jr varg
stame. Bet tas vargas ne be vil
ties. „Oi varge, varge, vargeli 

kada aš tave varge iš. 
— dainuoja Lietuva.

mano, -
vargsiu
Su vargu mes susigyvenome, — 
jis mums nebaisus. Reikia mo 
kėti tik kaip jam paimti už ra

tau, pas tokį angeluką nebus 
malonu! Aną Barbutė tai lėliu
kė, o ne mergina!” atsakiau 
jam ir ant to džiaugsmo, dar 
pašaukiau puskvatierkę.

Potam, ilgai nelaukęs, Į antrą 
vakarą ir nueinu pas ji. Palau
kę mudu, kol viskas aprimo ir 
tąsyk „nuėjome” į sodą, jis*pri- 
vedė mane prie virtuvės lango 
ir sako: 
virtuvę toje 
rint pas ją Įeiti 
vės langas išimti, 
vyras 
laukęs pradėjau darbuotis. At
sargiai atlankstinėjau vinis, ii 
kaip bematant langą iškėlėm. 
Simas irgi nestovėjo 
darbavosi 
langą 
Simas 
gauti 
muti! 
vvras

y . APMAKLINĖJIMAI
Kaip Zablockis ant muilo
Mūsų golkloras dauginasi 

naujais priežodžiais. Nesenai 
buvo vienas nukaltas: „Nusi- 
krapino kaip Strimaitis su vel
nio krapyla,” o dabar vienas at 
sirado: „Pralošė, kaip Vinikas 
davęs klerikalams savo fotogra

(Mūsų 
Kauno

Kaunas.
įdėjo „Žalgirio” bendrovės pra
nešimą. Jogei ši bendrovė pirko 
namus ir mašinas, dėlto siūlo 
amerikiečiams pirkti, akcijų. 
Dėlto ir sako: „Amerikiečiai, 
pasiteiraukit.” Bet zeceriusAuo 
mi nepasitenkino: jam rūpėjo 
tikrai įvardinti, kiek amerikie
čių Kaune yra ir dėlto jis ši
taip sustatė: „Amerikie6398čiai 
pasiteiraukit.”

Kokį kalendorių šįmet duosite savo koštu 
mferiams? .

suteikti įvairias pa- 
PraJ&hnk nedoras 

pasekmes nuo persišaldyme, imda-

dengti, ant antros galima pa
dėti kaldras. Antrą paklodę ir 
įlenktį po šieniku tik viršų at
lenkti ant kaldrų.

Paklodės viršinis galas turi 
būt apsiūtas apie 2*4 colius, o 
galinis nuo 3-4 iki 1 colio.

Minkštos, pūkuotos kaldros, 
vilnonės, geresnės, ir jeigu ge
rai prižiūrėtos ilgiau ląikyš. 
Vatmės kaldros, kuomet naujos 
tai šiltos, bet po kelių skalbi
mų necRfcda jokios šilumos. Jei 
gu kaldros turi kitokios spalvos 
briauną, lai ir briauna būna ge
ros vilnonės rūšies.

Patartina, kaldrai pasiūti 
dengalus. Vieną iš minkšto 
dėklo ir ant tos kitą gražios 
spalvos užvalkalą. Senoviškos 
namie padarytos kaldros, susiu 
tos iš šmotelių negan šiltos. 
Kuomet lova visukuo uždengta, 
ant lovos ir pa dusk ų uždėk gra
žią užklote kokio lengvo ma- 
teriolo. Jos lengvai išskalbtos 
ir nebrangios. Patartina visuo
met turėti dvi užklotes ir lovos 
visuomet bus švarios.

„Draugas” Įdėjo p. Viniko f o 
tografiją, tai dar jokių nuopel
nų jam nors neprirasė. Bet jau 
„Darbininkas”... fui! Tas apa
čioje prirašė šiokį panegyriką: 

tai tas Vini-

Nesenai paskelbė mobilizaci
ją gimusių 1896—7 met., bet 
niekas neina. Pradėjo gaudyti. 
Nenorėdami papulti ponų na
guos, visi slapstos miškuose. 
Kurį pagauna, tai tolai muša, 
kol pasirašo savanoriu ir kol 
prisiekia, kad tarnaus jų kariu- 
menėj. Priesaikos dažnai laužo
mos: vežant Į Vilnių daugelis 
iššoksta iš traukinio ir pabėga.. 
Taip daro netik lietuviai, bet 
ir tie, kurie laikė save lenkais 
ir pirmiau lenkų laukė. Švenčio
nyse buvo posėdis, svarstė apie 
kareivių ėmimą. Ten buvęs ir 
pats ponų generolas Želigows- 
kis. Pasislėpusius nuo kariume- 
nės- gaudo žandarai ir milici
ninkai. Kas Įkiša gerai markių, 
to nepagauna, o kas nieko ne
duoda, tas gauna rykščių, jei 
tik pasiseka jis sugauti.

Paskutiniu laiku paleido gan
dų, kad Lietuva tuoj būsianti 
nuginkluota, nes derybas nu
traukę. Labanoro parapijon at
bėgo iš Lietuvos būk nuo karei- 
vijos Kubickio sūnus ir papylė, 
kaip iš maišo, daugybę visokių 
gandų. Sako,- būk anoj pusėj de 
markacijos linijos lietuviai ka
reiviai šienaują netik pievas, 
bet ir rugius iP vasarojų. Sun
ku čia mums gyventi. Visi labai 
laukiam atmainų 
sulaukti.

Kas dar n?ra Naujienų skaitytoju, 
malonės atsiusti Naujienoms savo 
adresą, o gaus porą Naujienų 
numerių pasfiiurėjinrui — dykai.

langėm pas 
Emile Bure, 
mi per visą 
kui atydžiai

Mes pagaliaus susitarėm, kad 
bus geriausia sustatyti memo
randumas, su protestu prieš tų 
lūs Prancų Militarės Misijos na 
rius, kurie buvo labai nedrau
gingi liaudžiai tuose kraštuo
se (Silezijoje ir Lietuvoje?) 
ir su reikalavimu, kad stambes
nieji nusidėjėliai turi būti at
šaukti.

Yvonne, kuri buvo labai gabi 
panašius dokumentus sustatyti, 
darbavosi, dienomis ir nakti
mis, iki užbaigė savo užduotį; 
bet net ir tuomet mes negalė
jome susitaikinti delei memo
randumo turinio. Yvonne at
sisakė kritikuoti lenkų pasikėsi. 
nimus įgyti turtingas Augšč. 
Silezijos žemes; j Į pasiganėdi- 
no tik nurodymu, kad jų meto
dai yra grubūs.

Aš jai gana smulkiai papasa
kojau mano patyrimus Vilniuje 
ir Kaune, bet vistiek ji Į me
morandumą Įdėjo tik tas da
lis mano kalbos, kurios kiek 
tiek pateisino lenkų priekabes 
valdyti Lietuvą. Mes bent ant 
to sutikome, kad per, memo
randumą reikia nurodyti, jogei 
lenkų užgaidos ir intrigos su
kelia kerštus ir neapykantą kai 
mynų širdyse, ir kad tūli Prąn 
cų Militarės Misijos nariai yra 
kalti sukėlimo liaudies neapy
kantos prieš save.

Šitokis atsargus parinkimas 
argumentų ir išmetimas visko 
kas nors ir mažiausiai galėtų 
būti suprasta, kaipo ėjimas prie 
šais prancų militarists politi
ką, sukėlė tarp mudviejų gin
čus, bet ant galų galo aš su
tikau po memorandumu pasi
rašyti, jeigu sekantis straips
nelis bus Įdėtas: .

„Dabar beveik jau matoma,
* - ’ ‘ į * * N ‘ ■ -jogei Princų Valdžia yrą vie

nišei iai užtjėmusi,.,kad pa
tenkinti lenku neteisėtas užjgai- 
das. Senai jau buvo tikėtasi, 
jogei valdžia atšauks minėtus 
prancų misijos narius, ir apie 
dabartinę nevykusią padėti jau 
ištisas metas buvo rašinėjama 
Paryžiun, bet tas nesukėlė atsa- 
komipgųgsę^. rateliuose Jokios

Šiuo tarpu
— prisieina vėl sugryžti prie 
p-lės Yvonne Pouvreau, su ku
rtąją 
čius,

Jonas širšukas.
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 

SELVESTRO NABAGINSKIO
(Tąsa)

Aną metą, suėjęs miestely Be 
kišų berną, f>imą MatulskĮ, nu
ėjau su juo Į karčiamą ir gerai 
jam užpundinęs paprašiau, kad 
nuvestų mane, arba pasakytų: 
kaip galima pas Bekišų Barbu
tę nueiti. „Gerai,” sako jis, „jei 
gu tau malonu yra pas ją eiti, 
tai bile vakare ateik pas mane, 
o aš tave pas ją Įleisiu.” .„Kur

Deja! daugelis mūsų brolių 
amerikiečių tarytum nutolsta ir 

ir at 
suka nugarą. Amerikoje leng
vesnės sąlygos jiems atrodo. 
Daug turto aplinkui ir tvarka 
geležinė. Lietuvoje to nėra. Čia 
tebeeina rūgimo procesas. O ra
gauti neišrauginto gėralo, žino
ma, nemalonu.

Mūsų valdžios ir mūsų klai
dos neduoda mums ramybes; 
bet tai del to taip skaudžiai at
jaučiame, kad jos „mūsų”. Iš 
klaidų svetimų okupantu juk 
tik tyčiotumėmės. Viena di
džiausi klaida, kad neleidžiama 
žemės pirktis ypač Amerikos 
lietuviams. Amerikos lietuviai 
puikiai galėtų Įsikurti, ir tuoj 
lietuviškas sodžius pakeistų sa
vo šiandienine išvaizda. Sako
ma, kad tas valdžios nusistaty
mas atsimainysiąs.

Negudri mūsų valdžios politi
ka ir'jūsų pačių tarpe. Toks" 
ūpas amerikiečių nieko gera ne
lemia. Sugadinti s anie yra. Kas 
atitaisys? Tačiau rodos neblo
gai, jeigu patikėti sekančiai ži
nutei iš Washingtono, kuri til
po „Lietuvoj:”

„Washingtonas, IX—16. (El
ta). — Naujas laisvos paskolos, 
bonų pardavinėjimas Amerikoj, 
nežiūrint bedarbės, vyksta. Ti
kimasi po mėnesio visą pabaig
ti. Katalikų. Federacijoj Seimas 
nutarė uoliai remti paskolą. Sei 
mo daly vai pirko bonų daugiau 
per 6,000 dolarių.”

Iš kitos pusės atrodo, lyg ne
vykusi priemonė nupuolusi ūpą 
pakelti. Nebūtų rodos ko gir
tis iš 6,000 dolarių. Bet gal 
sąlygoms persimainius tai už 
dideli ..daiktą jau skaitoma.

Veikia visur krikšč. dem. par 
tija: Amerikoje pasekmingai 
vykina paskolą, o Lietuvoje fe
deracija su lenkais. Kas' padės 
tam galą? Nemaloni tai tema, 
todėl galinja atidėt kitam kar

štam laike metu, kosulys ir persi 
šaldymas viešpatauja tarp suaugu 
siu ir vaiką. Jeigu neatkreipus ati 
des. jie 
voingas

mas Severe’s Čeld and Grip Tablets 
(Severo Ptyškelies nuo Persišaldy
mo ir Gripes). Kama 50c.— Greitą 
pageltą quo kosulį duoda

Ištikro miegamojo kambario 
svarbiausias rakandas tai lo
va. Suvienytų Valstijų Agri
kultūros Departamento namų 
vedimo skyrius pataria, jeigu 
galime išleisti mažą sumą del 
rakandų ir* ištaisymų, protinga 
taupyti ant kitko idant nupir
kti gerus šienikus ir lovos 
plunksnas.

Namie pasiūkite šienikui ne
baltinto muzlino užvalkalą, ku
ris lengvai skalbiamas. Ant už
vilkto šieniko pądėk lengvą va
tinę pąklodėię, irgi skalbiamą. 
Tą paklodėj galima nupirkti ar 
ba namie lengvai pasiūti iš 
zlino ir vatos, arba galima 
to t i seną šviesios spalvos 
drą arba vatinę užklotą.

Namie pasiūtos paklodės ii 
priegalvio užvalkalai geriau tin
ka lovos ir kartais drūtesnės 
bet pirktos daugiau ekonomiš-

Eureka! kur būta Vileišio 
klaidos.

„Ir ką amžiai pagadino, — 
laikas yra sutaisyti”, — taip 
skamba vieno mūsų poeto dai
na. Vileišis nenuėjo pas lietu
ves vienuoles Chicagoje, ir ne
gavo jų pasižadėjimo melstis už 
jį, todėl jam ir nesisekė sukel
ti tiek Paskolos, kiek dabarti
nė L. Misija, štai kaip gražiai 
padarė gerb. Čarneckis: jis nu
ėjo Chicagos vienuolynan, gavo 
vienuolių prižadus už jį mels
tis ir dabar „Drauge” rašo: 
„Gražios Jūsų įteiktos dovanos 
visuomet man primins Šv. Ka
zimiero seserų viemiolyno ap
lankymą, o malda prie Visoga- 
lio, kuria Jūs pažadėjote lydėti 
mano žygius atstovaujant Lie
tuvos reikalus šioje Šalyje, 
teiks moralės paramos mano at 
sakomingajame darbe.”

per pusę yra nusmukusios, bet 
tas niekada nereiškia, kad tai 
visai be kelinių; ir todėl mes 
visi 'su dideliu triukšmu išne- 
šam sekančią rėksmaliuciją:

1. kad bedieviai kunigai su 
perkūno greitumu būtų pas 
mus parvesti; o mes juos su 
valdysime: Į rankų vietas at- 
suksim kojas, akis į .užpakalius 
sukišime, kad per amžius ne
regėtų, nematytų ir be mirties 
numirtų.

2. kad visus bedieviškus šiam 
štus žvaigždes, vanagus ir kitus 
sukramtyti, sučiulpti—iŠ šaknių, 
kad net jų senoliai prosenoliai 
daugiau nemanytų šitokius be
dieviškus šlamštus skleisti.

3. kad niekados ir niekas ne
drįstų užkabinėti mūsų pasau
lio žioplomatus, nei mūsų pun
do revizorius, nei mūsų bemok
slius vargonų lipintojus, — ne 
tik juos, bet ir jų Įpėdinius ir;

Jų vaikų vaikus.
4. kad iš šičia susibėgusių; 

nevienas nedrįstų kam pasakyt, į 
kad mes šičia buvom, dalyva- Į 
vom, ar nors per langą ar 
durių plyšį pažiūrėjom;
ant to stryto nebuvom, 
tame mieste nebuvom.

5. kad visi džingalai
pasaulio per mūsų pundą rėplio 
tų ir niekas jokių atskaitų ne
drįstų reikalauti. K

6. kad visu kitu bedieviu ku
nigų ir nekunigų visokios įstai
gos būtų perkūno greitumu ig
noruotos.

7. kad šitas praktikolas ir rė- 
ksmaliucija būtų pilnai ir tinka 
mai pagaminta ir kaip galima 
greičiaus, pasiusta mūsų numy
lėtai „Tarkai,” o tik kad nepa
kliūtų į bedieviškus t laikraš
čius, kaip tai žvaigždę, Vana
gas, Vienybė ir kiti.^Mes visa 
augščiau išklausę su dideliu už- 
gyrimu. tvirtinam: .T. M. R. V. 
Š. ir kiti ir kttTir kit. ir k.

Sekr. Pajūrio Pauža.

Aš nurodžiau pavyzdžius 
kimo metodų Pulk. Raboul, mi
sijos vado, ir Kap. Dejentler, 
jo dešinėsios rankos; kurie viso
kius būdus pavartojo įgyti smul 
Jtias informacijas apie padėtį 
lenkams priešingosios armijos. 
Aš pasisiūliau suteikti įrody
mus, kaip Pulk. Raboul atkar- 
totinai^ir pats iš savo valios 
grumddava Majorui Mierkiui, 
Šalies Gynimo Meisteriui Kau 
ne, kad jisai (Majoras Mier- 
kis) būsiąs patrauktas atsako
mybėn ir turėsiąs nukentėti, 
jeigu Lietuvos armija girdi pa
darysianti bent vieną klaidingą 
žingsnį žalingą Lenkijai.

Pulk. Raboul, tikrenybėje, bu 
vo pilnutėlis diktatorius Kau
ne. Su pagalba Dejentiero, ji
sai „nupirko” pulkininką „Sizy- 
chą, kuris, dar jxrie senosios 
Rusijos valdžios tarnavo jk 
žvalgyboje ir buvo tarnavęs 
policijos viršininku Lenkų ka
ralijoje; visokios žinios, kurios 
pasiekdavo Sizycho d^pąrtamen 
tą, veikiai 4 buvo perduodamos 
Rabouliui. Jeigu jos. buvo ganė
tinai svarbios, suprantama, jos 
skubinai buvo išboginamos Pa
ryžiun.
Buvo kreiptasi pas Briando re

daktorių.
Šalia to visko buvo ganėtinų 

prirodymų, jogei Raboulio mi
sijos nariai yra sudarę labai 
plačią organizaciją šmugeliui, 
ir aš pats asmeniškai esmi ma
tęs, kaip prancai Įkliuvo į už
taisytą kilpą Kibartuose ant 
Prūsų rubežiaus, kur vienas 
prancų karininkas, ir trys be 
tarnybos kariškiai buvo klausi
nėjami, kas yra tuose penkiuo
se dideliuose maišuose, kuriuos 
jie gabeno per sieną. Jie teisi
nosi, kad maišai esą pilni diplo
matinių pakelių, bet padarius 
kratą pasirodė esą kontraban
da vertės tarpe $40,000 ar $50,- 
000. Prekės pasiliko konfiskuo
tos ■ ir tas atsitikimas pranešta 
Rabouliui ir Paryžiun, bet nie
kas nieko nedarė.

Visus šituos dalykus p-lė 
Pouvreau atsisakė memorandu
me paminėti, tik tarė: „Aš pa
ti turiu apie tai pagalvoti.”

Štai kam aš labai priešinau
si: Pasirodė, kad ji tik savo 
lošą težaidžia. Mano gi loša bu
vo visai skirtinga, ir ji bent su 
tiko tik tiek, kad prisižadėjo 
man pagelbėti dėlto, kad, — 
na, čia jau buvo piniginis klau
simas. Pagaliaus ne verta, buvo 
ir bartis, nes buvo numatoma 
kokį šis memorandumas pada
lys įspūdį, todėl mes ir leido
mės pasiekti Įtakingus žmones, 
kad jiems įteikus mūsų doku
mento nuorašus: Yvęnnei rūpė
jo pasirodyti, kad ji vis dar 
tebeveikia ir kad turi mane „sa
vo kišenėj,” o man rūpėjo įti
kinti, jogei Lenkijai duotasis 
mandatas užimti Augšč. Silezi
ją ir Lietuvą yra pavojingas 
daiktas ir turi būti sulaikytas, 
nes aš numačiau kas dedasi. Aš 
jaučiau, kad tai yra rūsti netei
sybė netiktai toms valstybėms, 
bet visą; žmonijai, jeigu tokiu 
būdu pasiliks sudaryta padė
tis, koki buvo sakysim su Al- 
zace-Loraine, — padėtis, kuri, 
aš maniau ir dabar tebemanau, 
galės naują karą sukelti.

Mūsų pirmutinis tikslas buvo 
įteikti memorandumo nurašą 
Briandui, ir tuo tikslu mes aj»si- 

jojo redaktorių, 
Jisai perbėgo aki- 
tą rašinį, o pas- 
perskaitė atskiras 

rietas, kurios buvo stambiai pa
brėžtos.

„Yra tai didelės svarbos da
lykas,” — jisai pratarė, — „ir 
čia einasi kalba ant temos , la
bai artimos p. Briando širdžiai.

POLONIA___ Gruodž
LITUANIA - Gruodžio

(,jiew York American” Spa
lio 30 d. deda antrą dalį straip
snio K. Pilėno, kuris tolesniai 
išdėsto Prancijos intrigas de
ki Silezijos ir Lietuvos klausi
mo lenkų naudai.)

Neilga pradžia šio naujo skir. 
snelio mums nėra interesinga, 
nes ji vėl atkartoja apie Prancų 
-lenkų suokalbį delei Silezijos 
pagrobimo, apie ką jau ir augš- 
čiaus buvo rašyta. Autorius pa- 
briežia, jogei Anglijos diploma
tai tam buvę priešingi. Silezi
jos'klausimas buvęs „išspręs
tas” Quąi d’Orsąy palociuke, Pa 
rise, kur prąjjęų hplitaristų liz
das ir jį, ^isgąpymą^”.

Tautų, Sąjungą autoriaus at
vaizdinama bejėgė įstaiga. Jos 
vyriausi sėdynė Gene Vo j e ėsan 
ti rankose vieno žmogaus, — 
pranco LeohO Bourgeois. Pran- 
cų-lenkų suokalbio vadan ėsą, — 
Foch, Berthelot ir Bourgeois.

žingeidžiau, kur Pilėnas gry- 
žta prie savo temos: Baltiko 
valstybių ir Ųiętuvos klausime. 
Po pirmesniame straipsnely ap
rašytų atsitikimų, jis vėl užsi
ima su minėta panele Pouvreau, 
ir jau daugiau dasižino, kas yra 
ji pati, ir kaip toli, prancai ran
kas Įkišę, kad Lietuvą atiduoti 
Lenkijai).

SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

Lietuva, pasigailėk
’ . prošepanų

Boston, Bind — Mūsų „dur- 
pininkas” labiaus susirūpinęs 
Tautos Puodo „nesuteptos” (? 
!) cnatos apgynimu, negu ap
gynimu Vilniaus teriojamųjų 
Lietuvių per Žulikowskio ban
ditus. Jisai ir dabar, vieton ra
ginti- savo „durpininkus” prie 
protestų prieš Žulikovvskį, ra
gina juos prisidėti prie kokių 
ten leberių „demonstracijų,” 
kad visos šalys nusiginkluotų. 
Peikia mat ir Lietuva nugin
kluoti: ji perdaug skriaudžia 
p> ošepanus. Yldeginis.

kunigą svetainėje susibėgę ap
svarstėm labai svarbius daly
kus:
"\1. apie susivėlimo džingalų 
^ibirimą į garboriaus ręlstatį;

2. kad vaikėzui nuo svetimų 
(teingalu kišenės praplyšo: kas 
jas užlopys?
r 3. kad nesikištų niekas ir ne

sirūpintų kaip tūli menažėriai 
menedžeriavok su džingalais ir 
U. — viskas mat tada ėjo'kaip 
ant muilo, tik nenužiūrėtai iš 
vienos kiaurot kišenės išsirito 
bedieviškos žvaigždės šlamštas, 
o iš kitos kiauros kišenės be- 
cfievio vanago snapas buvo ma
tyti; įr bečiupinėjant šlamštą 
sučiuopta šitai kas: kad mūsų 
didžiausis žioplomatas be keli
nių bėgioja ir marškinius Į dan
tis įsikandęs, ir kad mūsų pun
das neištikimas, mes visi paty
rę šitokį skandalą griebėmės 
už karšto darbo 
vyrį išciupinėjom ir stati ir šo
nais ir atsitūpę ir patyrėm, 
kad t as.^y r a bjaurus melas, ir 
kad tas didvyris viso pasaulio 
žioplomatas niekada nebuvo ir 
nebus ir dabar nėra be kelinių; 
netik jis, bet nė jo bobutės nie
kada nebuvo be kelinių; kad ir
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. ... NAUDOKITE

Uzlailg'mai galvos odos sveikai ir iyansi
NAUDOKITE

JIS irgi 

pagelbėdamas 
išimti. Išėmus — 
papasakojo: kaip dasi- 

ton kamarėlėm „Ot Si- 
Dabar tai tu man bent 
esi!” suduodamas plasta 

ka jam petin, džiaugsmingai su 
sukau. „Cisss, pamaži kad ne- 

‘ išgirstų kas”, štildė jis mane ir 
ragino greičiau virtuvėn lysti.

i Įlindau. Virtuvėje ties patim 
j tuo langu buvo pastatytas suo
las ir ant jo' stovėjo sudėta 

; daugybė visokių puodų ir di- 
į dėlė virtynė bliūdų sukrauta, 
i Pats nesuprantu, kaip per juos 
- įlindau nei vieno nenuvertęs nei 
susibaladojęs. „Pradžia puiki!” 
pamįslinau ir, pasieniais gra-

■ balnodamas slinkau ton pusėn, 
kur man Simas buvo sakęs, ka
marėlės durių ieškoti. Susira
dau. Durys praviros. Kamarę- 
lėn įslinkęs tokiu pat būdu — 
susiradau ir lovą. Lovoje gir
dėjosi miegančio kvėpavimais. 
Aš net; nežinau, kaip pradėjau 
save jaustis. Krūtinė ėmė sun
kiai alsuoti, širdis tankiai ir 
smarkiai plakė... „Tai čia toji, 
angeliukas, Barbutė miega!” 
Atsidusęs iš gilumos krūtinės, 
nejučioms šiuos žodžius išta
riau. Norėdamas ją pažadinti iš 
miego, palengva ranka palytė-' 
jau jos galvą. Vos palytėjęs - 
greitai nuo' jos ranką atitrau- j 
kiau. Mat galva man truputį j 
keistai atsirodė; nors plaukai; 
ir ilgi, bet visgi galva atrodė 
ne mergiška. Norėdamas gerai 
persitikrinti mėginau palytėti 
veidą, šiurkštus!.^ Vos palytė
jus ranka veidą, šoks iš lovos 
ir nesavo balsu ėmė šaukti se
nis Bekiša: „Ei! Vyrai, vyrai! 
eikit šen! Vagys mūsų grinčion 
įsilaužė!” Nieko nelaukęs, kuo- 
greičiausia smukau per duris 
virtuvėn, o iš ten per langą lau 
kan. Belendant per langą, anas 
suolas su puodais ir. bliūdais 
parvirto; baisus pasidarė bildė- 
sis! Šunys kaip pagedę ėmė 
loti, vyrai sukilo. Baisus triuk
šmas pasidarė! O aš tai nei pat 
nežinau kaip išlindau, per lan
gą nei kaip perlipau per tvorą 
iš sodo. Tiek tik atsimenu, kad 
lendant per langą, su kokia tai 
kieta lazda, senis man per nu
garą du smūgiu už voliojo.

Nubėgęs kokį pus varstį nuo 
jų trobų staptelėjau ir atsigry- 
žau. žiūriu, atbėga paskui ma
ne ir Simas. Pamačius jį, man 
širdis kraujais užvirė ir pagrie
bęs akmenį nuo žemės norėjau 
jam žiebti, už tokią šunybę. 
„Bet ką čia su kvailiu mušie
si? bene kvailumą iš jo išmu
ši.” pamislinau, ir susilaikiau.

Už tą tai šunybę aš ant jo ir 
po šiai dienai geros širdies ne
turiu. Mat jisai, žulikas, vieton 
pas Barbutę, nuvedė mane pas 
senį, kad turėjus iš ko 
juokti.

Ar gerą ir gražų, kuris kiekvienam būtų ma_ 
jonus pažiūrėti ir kurio kiekvienas norėtų įsigy
ti ir klaustų: „kur tu gavai tokį?”

Ar paprastą bile kokį, kurio neivienas nei 
imti nelabai nori.

per Gothenburg, Švedija. Pasažieriai bus transferuoti ant jurię 
tiesiai j LIEPOJŲ.

S. S. STOCKHOLM_____________ LAPKR. 12 D.
S. S. DROTTNINGHOLM________GRUODŽIO 3 D.

TREČIOS KLESOS KAINOS
Į HAMBURGĄ _______________
Į PILIAVĄ, koENIGSBERGĄ ir DANCIGĄ
Į LIEPOJŲ ______ J____________

Laukia Mozės Į Amerikos 
Palestiną.

Kaunas. — Amerikiečiai ne 
labai kokiame padėjime, nes 
„Birutės” hotelyje viename 
kambarėly susispietę, lyg pelės 
po šluota, ir kenčia į šonus dai- 
r>:damtes, kada pasidarys pro
ga sprukt atgal į ••Brooklyną.

< Atstovas.

3,118,044 auks. ; Birželio mėn.
>s men. 4,904,886 aiiks.; Rugpjučj 

iks.; Rugsėjo mėn. 5^114,750 auks. V 
ūsta per mūsų Banką J Lietuvą 31 miHonas, 678 tūk- 

ątaflčiai jr 25 auksinai, ir nef vienas skatikas iš tą pinigų nėra

niausią garantiją už pinigų čielybę.
Taigi Ir gerb. Tamsta pasinąudok tais patogumais, t. y. kur

su, kuogreičiausiais ir teisingiausiais Baltic States Banko patar
navimais ir siūs£ ptniįps J Eiėtuvą dabar, kuomet už dolarį 
gaunama labai daug auksinų.

Adresuokite mums Šitaip:
BALTIC STATES BANK '

294 Eighth Ave. New York, N. Y.

Iš PO LENKŲ JUNGO 
Švenčionių apskr. — 

apylinkė lenkų . pavergta 
reivių legioninkų visur devy
nios galybės. Pašamenėj stovi 
batalionas, Rudiškiuos ir Juo- 
diškiuos batarėjos. Ūkininkams 
sunkiausias ir bjauriausias gy
venimas: kareiviai viską ima, 
daržoves rauna, pievas išganė, 
kitas nušienavo. Ponų pievų ne
liečia. Dvarininkas Vaitkevičius 
iš Michalavo pardavė lenkų ka
reiviams / ganyt visas sodžiaus 
pievas. Mėgino skūsties, bet 
nieko negelbėjo, liko tik iško- 
lioti litvomanais. Visi dejuoja, 
kas bus, jei greit atmainų ne
bus: neliks nieko, bus badas.

Vasarą kareiviai gyvena kluo 
nuošė 
sus užtvarus, supjaustė lentas, 
taisydami sau visokius patogu
mus. Malkų sau valgiui virti la
bai retai atsiveža, degina tvo
ras ir ūkininkų trioboms su
vežtus medžius. Dažniausiai at
sitinka vogimų. Dienomis ka
reiviai daro kratas, būk ieško
dami karinių daiktų, apsižiūri, 
o per naktis išneša, kas jiems 
tinka.

Žiurkės mokina, kaip geresnius 
vaikus turėt.

Piladeipė. — Mes visuomet 
sakėm, kad mdteris daugiau 
nusimano apie vaikus^Tą pa
tvirtino daktarka King, kuri pa 
skelbė naują teoriją, jogei žmo
nija tik tuomet pasigerinsian
ti, kai būsią leista apsivesti 
broliams su seserimis. Ji tą 
daug metų bandžiusi apvesdin
dama žiurkes.

Gal tas iš dalies ir gerai. Bro 
lis daug daugiau žino nuo ma- 
žęs savo sesers "ydas, todėl jam 
nebereiktų su jomis, kovoti ne

svetima apsivedęs visą 
Iki jas da
nė nebėra 
Senbernis.

Kad kiekvieną pinigų siun
tinį (perlaidą) Nąujiehų 
Pinigų Siuntimo Skirtus iš
leidžia Lietuvon ne vėliaus 
kaip ant rytojaus pb pinigų 
priėmimo;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos apmokama Lietuvo
je iki paskutinio skatiko; 
čekiai betgi turi būti mai
nomi tiktai Lietuvos Pre
kybos ir Pramonės Banke 
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje išmoka 
tuojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos ir Pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arba pats kreipiasi į 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numerį.

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais’ir 
kablegramomis.

Iki rugsėjo mėnesio 1921 m. 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rius yra pasiuntęs Lietuvon 
žmonių pinigų apie 30,000.00tf 
auksinų, ir visi siųstieji pinigai 
pasiekė Lietuvą greitai ir buvo 
pilnai išmokėti per Lietuvos 
Prekybos ir Pranionės Banką.
Siųskite pinigus Lietuvon per 
Naujienų Pinigų Siuntimo Sky
rių, jeigu norite, kad jie grei
tai, teisingai, be klapato butų 
išmokėti Lietuvoje .

' „Dirva” yra didelio formato laakraitis, talpina daug Činię iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Liete uos; taipgi turi daugybę 
moksliikę-populiariAky raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus musų 
laikraščiu*. \
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir ui tai „Dirva’’„visu kuo skiriasi nuo kitų laikraWiu.

PRENUMERATA METAMS <
Amerikoje __________.82^0 i Kanadoje _________ 3.00
Lietuvoje_________3,50 Pusmetinis pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siuaeism* numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
uisiraSiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis.

. Baltijos=Amerikos Linija
9 Broadway i New York, N. Y.

Tiesi Kelionė | LIETUVĄ 
PER PILIAVĄ 
(Karaliaučio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS" 
ftiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūšy pasa
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtų keliauti Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti j Piliavą, aplenkia Lenki; juostą (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinešimus su Piliava tai yra nauja Šaka mūsų reguliariško susufešimo 
su Hamburgu, Dassigu ir Liepojum, o del Lietuvių taS trumpas ir pa
rankus kebas namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAOTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
LATVIA _____ Lapkr. 9 
ESTONIA___ Lapkr. 23

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie mūsų agentų jūsų mieste

Su damokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm 

Nereikia Švedijos pąsporto vizos 
, .Kreipkitės prie Vietinių , Agentų

Memorandumai įteiktas Poin- 
care’i.

Nuėjus pas p. De Selves, mus 
pasitiko jis patsai ir priėmė 
memorandumo nuorašą tik pa
sakęs, kad Jis tai perskaitysiąs. 
Paskui p-lė Pouvreau įteikė nuo 
rašus Poincare’i, Bourgeois ir 
Millerandui, bet aš nežinau, ką 
jie pasakė, kadangi prie įteiki-; nebeįgali su vargu kovoti 
mo nedalyvavau. f

Kokią dieną ar vėliaus, tik 
už keleto valandų pirm mano 
išvažiavimo iš Paryžiaus, aš tu
rėjau ilgą pasišnekėjimą su De
putatu Louis-Farges, kuris yra 
pirmininku parlamento komisi
jos.. nuskirtos nagrinėti ( bolše
vizmo ir žydų propagandą. 
Mums besišnekant, aš palytė
jau Baltiko valstybes, ir ban
džiau Įtikinti p. Farges, kad 
iš mano patyrimų aš esmi įsi
tikinęs, jogei šio^e šalyse kai
miečiai yra visiškai priešingi 
bolševizmui.

Jisai tame su manim sutiko, 
ir dar pridūrė, kad jisai besitei 
raudamas esąs patyręs, jogei ir 
Rusijos kaimiečiai ėsą komu
nizmui priešingi, ir jisai ėsąs 
stipriai įsitikinęs, kad Rusijai 
ėsą lemta dar sykį 
narkija. , ' 
' Louis Farges yra labai ašt
riai nusistatęs prieš žydus, ir 
yra vienas iš'':’tų, kurie įsitiki
nę/ jogei bolševizmo apačioj

ęveras
Cough Balsam

IMANT 4% MUITO
už išvežamus iš Latvijos pini
gus, rusų pinigams nustatytas 
šioks kursas; 1 caro rublis ly
gus 30 kap. latv., 1 dūmos ru
blis — 10 kap., 1 kerenkų ru
blis — 5 kap.

Dabar jau laikas pasvarstyti. Geras, gra
žus kalendorius, suteiktas kaipo Kalėdų dovanė
lė. gali padaryti tau amžinų kostumierių ir pa
didinti tavo biznio apyvartą.

^Vienybės” Bendrovė Tamistoms padarys 
tokių gražių kalendorių, kurie pritraukia kiek
vieno akį. Viršeliai daryti Europoje, kur dailė 
yra augščiau išsivysčiusi negu čia, tokiuose dar
buose.

I Piliava
Laivas „UNITED STATES”

i LAPKRIČIO 1 D.
Laivas „FREDERIK VIII” 
LAPKRIČIO 18-tą D.

Visa trečia klesa susideda iš kaju- 
tų dei 2 ar. 4 žmonių. Del informa
cijų kreipkite# prie vietinio agento 
arba prie vieno iš Kompanijos ofisų: 
SCANDINAVIAN—AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., Nlw York, N. Y. 
117 N. Dearborn St., Chicago, DI. 
133 So. 3rd St., Minneapolis, Minn. 
248 Washington St., Boston, Mass.

Aš bijausi, 4tad as negalėsiu 
tamistoms prižadėti, kad tūlas 
ištraukas pavartočiau laikraš
ty „L’Eclair,** kadangi šitas rei 
kalas tūli p. Briando per
žiūrėtas.* Aš keleto valandų bė
giu pasistengsiu jojo domę į ta
tai atkreipti.”

Potam mes apsilankėm Ver- 
saillėn, kur aš rūpinausi, kad 
vienas nuorašas įteikus į ran
kas Maršale d’Esperey; bet iš 
jo mes gavom vienintelį pasa
kymą, tai padėką p-lei Pouv- 
reu už gėlių puokštę, kurią jį 
buvo atnešusi poniai d’Espe-

GARŠVA
či&oaii} iki pra» 
kU«iM*ii). Par- 
numCm karie
tas IsMMavtaM, 
rmiywatt krik- 
Itpuvaa ir kk

Jlataaa.

Palaidaburne ir Palaidaširde 
/Tarkos” Daraktorija!

B rukai i e nė, Naujas Yurgis.
Spaliocemberio 33 d.

Kadangi mes labai gražiai pa
— nė nebandykit iš-
— kad vieną sykį pasi
vogei atidarote biurą

priėmimui ir Lietuvos Valdžiai 
persiuntimui visokių nutarimų, 
ražo-liucijų, ręksmo-liucijų, sau 
įsmoliucijų, keiksmaliucijų ir 
kitokių liucijų (mes nesakom: 
Lučių), taigi ir mes žemiaus 
savo rankomis užrašę ką tokį 
panašų į savo vardą, drįstame 
jus už uodegos pritverti ir pa
reikalauti mūsų žemiau,einan
tį dukumentą pilnai atspaus
dinti. O jei nespausdinsite, tai 
mes jus priversim, nes kam pir 
ma pasižadat, o paskui nepil-

Kžoicj&i.

W. F. SEVERĄ CO. J 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Severo*. Gyduoles uzl 
šeimynos sveikata
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios

nuo

vie

STASYS PAUŽA

kitu

Reikale prašau atsilankyti

LIETUVIS

Į Ryte
■8 vai.

Kreipkitės šiuo

panašiai
VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

VIENATINIS LIETUVIŲ GĖLIŲ PARDAVĖJAS

tiiHtrt

ADAM PERIOD SUITE176 AINSLIE STREET
kampas Leonard St. Brooklyn, N. Y

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas

dr. j. horowitz; Dentist

Su'iks'lmm Lietuviškai

Attorney-a t-Law
810 Broad Street

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N. Y.

O kur-gi jų krautuvė 
Nugi ant

atvaizdino.
Amerikon, 
tautinėms

drapanėlių, . 
pančekų 
padabinimų 
medvilnės audeklų

JUOZAS
BAUSER

5XSXSXs>®®€XS)®©®®©©(
PETRAS MAČYS

prieš lenkų
Kaip jau buvo

Parsamdaa automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GfLAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

TeL 1537 R. Elizabeth.

Newark, N. J. Room 810 
National State Bank Building

nta- 
vakarie 

būrelis jo 
). Strimas 
•vydas su 
žmona, J. 
[. Žiugžda 
štiš (žmo-

viesmų reisxe g, 
Dičmanui jo .

pasiekti Tė 
nai gerai p,' 
buvo suma 
Lietuvos š 
bus Įduoti pil.

Mes garantuojant kiekvieną 
parduota daiktą.

Laikrodninkai ir Auksoriai 
© na RAŠKINIS .1

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
APRĖDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

JOHN J. STELMOKAS
Turi visko, kad patenkinti visus kostumerius
Vazoninių gėlių. Atskirų gėlių,
Knunokiltų, Bukietų,
Medelių, Padabinimų Pakasynoms,

Dailių Dekoracijų del Banketų ir Vestuvių
GELBS DABINA ŽMOGAUS GYVENIMĄ

i Nepamirškite adreso:

424 Grand Str., tarp Rodney ir Reap St. Tel. Stagg 4253 
Brooklyn, N. Y.

— O kur, Baltrau, tokį puikų Over 
kotą gavai?

-— Tai dar nežinai, nugi pas Zu- 
bavičių ir Balčiūną. Ir niekur taip 
pigiai negausi, nes jie patys kerpa, 
siuva ir parduoda; taipgi padaro ant 
užsakymo visokius vyriškus drabu
žius. Tai yra . geriausi Brooklyno 
Lietuviai Kriaučiai.

čiuniutė ir K. Saurusaitis; p-lė 
M. Teiberiutė ir V. Dailyda; p- 
lė O. Teberiutė ir Br. Stulgai- 
tis; p-lė M. Zemantauskiutė ir 
Cerka.

Nedėlioję bus lietuvių vaka
ras, kuriame dalyvaus didelis 
jaunimo choras iš šimto žmo
nių, vedamas J. Jankaus, šoki
kai ir bus rodoma krutanti pa
veikslai iš lietuvių darbininkų 
gyvenimo (jei bus gauti iki 
tam laikui). V.

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyėio*)

Fotografuoju dieną 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos 

Brooklyn, N. Y.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtūs, 

negu kitur.

Dainininkų suvažiavimas. — 
Subatoje, lapkričio 19 d. įvyks 
dainininkų suvažiavimas, kuris 
buvo pataikytas kaip tik ant 
tada kada Brooklyno Operetės 
Draugija statys naują Petraus
ko operetę „Pirmoji Gegužio,” 
ir parodys susivažiavusiems dai 
nininkams kaip Dr-ja progre
suoja ir ką gali. Viena iš įspū
dingiausių scenų operetėje yra 
kaip Sibiran grūdami kaliniai 
užtraukia garsią dainą „Saulė 
teka, nusileidžia.” V.

Parsduoda Grosernė, laba 
Įtaisyta ir apgyventa liėtuviais 
Devoe Str., kampas Catherine 
Brooklyn, N. Y.

I4M0KESČIAI LABAI LENGVI
Tiktai lloo arba 82.oo į savaitę.

• , *
Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dKigtai tie patys kad ir toli *- ai dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prietemai, jeigu jam gero vėlink

MACYS BROS. FURNITURE CO.

tomą dramos veikalas ^Ųims 
Tautos Genijus.” Vaidinimas 
yra labai rūpestingu rengia
mas per chorą po vadovyste p. 
J. Jankaus. Bus vakarėlis vie
nas iš šauniausių, todėl Brook
lyno publikai velytina jo nepra
leisti. Rengėjai.

Šėrininkai, rengkitės į susiva 
žiavimą! -r- Lapkričio 19 d. nuo 
2 vai. po pietų, L. U. Kliubo sa
lėje įvyksta „Vienybės” Ben
drovės apylinkės šėrininkų su
sivažiavimas. Todėl visi drau
gai šėrininkai New Yorko ir N. 
Jersey apylinkės meldžiami da
lyvauti. Yra svarbių reikalų 
pasikalbėti apie Bendrovės au
kojimą ir jos bu jojimą.
< Direktoriatas.

VAŽIUOJANTIEMS 
LIETUVON

Kaip sustosite New Yorke, tai 
nepamirškite, kad jūs turite 
parsivežti geriausį reinkotą. 
Tai ateikit J-ietuviškon dirbtu- 
vėn, nes čionai jūs gausite tik
rai teisingą patarnavimą ir da- 
rodymą katras tinkamesnis ir 
drūtesnis vežties Lietuvon. 
Išsirašykite antrašą dabar, kad 
nepamiršturnėt ir jei norit, iš 
anksto parašykite mums laišką, 
tai mes prisiusime pilnas infor
macijas. A .
; BROOKLYN. RAINCOAT CO.
- > 802 Grand Street

/Brooklyn, N. Y.
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store pigiomis 
rūšies prekių: 
drapanų

fi Paskutinis pakvietimas! — 
Ateinantį nedėldienį nuo 2 vai. 
po pietų atsidarys posėdis Lie
tuvių Piliečių Sąjungos N. Y. 
Apskričio skyrių susivažiavi
mo. Visi skyriai meldžiami šitą 
tėmyti ir skyrių delegatai jokiu 
būdu nepavėluoti, nes turime 
laiką tik iki 6 vai., vakare, ka
dangi potam daugelis veikėjų 
norės nuvažiuoti į America’s 
Making parodos lietuvių vaka
rą. Todėl visi, kaip iš dūmo — 
į apskričio susivažiavimą!

Rengimo Komisija

FARMA — 88 AKRŲ FARMA

£ Teatras. — Šią subatą va 
kare McCaddin salėje yra s ta

Parsiduoda Grosernė už prieinamą 
ainą, lietuviais apgyventoj vietoj. 

113 Stagg Str., Brooklyn, N. Y. (85)

Parsiduoda „Hudson” automobilius 
1918 metą, „super 6”. Mažai važinė
tas. Pardavimo priežastis — apleidžiu 
šią šąli. 48 Grand Str„ Maspeth, L. I.,

Parsiduoda grosernė su gyvenamais 
kambariais. Turiu lease‘ą ant viso na
mo už labai pigią rendą. Kas nu
pirks bizni, tas gaus gyvenimo kam
barius. Biznis darosi labai gyrai. At
eikite persitikrinti. Atsišaukite tuo- 
jaus po No. 170 Grand Str„ Brook
lyn, N. Y. (86)

197 BRAND STR., BROOKLYN, N. Y
Vedėjas — A. Lakstutis

Parsiduoda Delikatesen krautuvė.
Labai geroj vietoj, lietuviais ir len

kais apgyventdj. Parsiduoda už labai 
prieinamą kaine. Pardavimo priežas
tis, einu i kitą bizni. Kreipkitės.
285 Wythe A v., Brooklyn, N. Y. (85)

Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mu
rinu, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —

PRANAS GRAŠYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Power* Strs.)

Taipgi kreipiame 
su apielinkių organiza 
kėjų, kad .šito mitir 
mui ir plano .suruošimui 
rengiama susirinkimą 
nyčią, Lapkričio 
nių vakare kun 
par. salėje, kai Pa j ieškau savo brolio Jono Snap- 

kausko, Bambinų kaimo, Giaziškių pa
rapijos, Suvalkų rėd., 1911 m. gyveno 
Greenpoint, Brooklyn, N, Y. Jis pats, 
ar kas prisius jo antrašą gaus $5.00. 
Aš žadu važiuoti Lietuvon ir norė
čiau -su broliu susižinoti. Juozas Snap- 
kauckas, 22 Gates Str., So. Boston, 
Mass. (87)

i FIW0F6SS §1106 60.
KRAUTUVE

AR ŽINOTE, kad lietuvių išdirbystės Čeverykų krau
tuvė randasi 197 Grand Str., Brooklyn, N. Y.?

AR ŽINOTE, kad lietuviai padaro gerus ir drūtus če- 
verykus; prie to, labai gerai nešiojasi, ir kiekvienam tinka 
ant kojos?

AR ŽINOTE, kad mūsų krautuvėje dabar galima gauti 
visokios mados (styles) čeverykų: vyrams, moterims, pa
nelėms, mergaitėms ir vaikams, taipgi ir visokios rūšies 
robų ir slipių, nuo jauniausio iki seniausiam?

AR ŽINOTE, kad Progress Shoe krautuvėje prikėjas 
gauna pilniausios vertės prekę, už mokamąjį pinigą?

Mes pilnai gvarantuojame už dabartinius parduodamus 
mūsų krautuvės avalus: padarymo drūtume.

Kviečiam visus atsilankyti į mūsų krautuvę, dėlei augš- 
čiaus paminėtų dalykų.

PROGRESS SHOE GO, KRAUTUVĖ

Nuo politikos prakalbų. — 
į Pereitos scredos vakare New 
j Plaza svetainėje Įvyko lietuvių 
; politikos prieš rinkimus pra- 
i kalbos, kurias surengė L. P. Są 
Į jungos 48-tas skydus. Susirin- 
| ko į 200 balsuotojų, kuriems 
! kalbėtojai aiškino politikos rei 
įkalus ir kokių partijų laikytis 
bei kokius vietinius kandidatus 
paremti. Kalbėjo lietuviškai: K. 
Strumskis, K. Labanas, J. J. 
Virby, Pr. Narvydas, M. DeKe- 
nipp, ir anglai: M. Smith, A. B. 
Yacenda, Joe Sulivan, kandida
tas ant aldermano, adv. Gilles, 

| adv. Schan^er, Mr. Taylor kan- 
: didatas ant teisėjo. Viso buvo 
j 11 kalbėtojų, ir visų maždaug 
nuomonės linko, kad šįmet 
mums lietuviams geriau yra pa 
remti demokratų partijos kan
didatus ir may orą Hylaną.

Ant pabaigos buvo pranešta 
susirinkusiems apie šią pėtny- 

Į čia įvykstantį svarbų draugijų 
atstovų ir veikėjų susirinkimą, 
kun.# S. Rerpeikos salėje, delei 
protesto mitingo prieš lenkų 
terionybes Vilniuje. Report.

. nuo i- 
Remeikų: 
Roeblint 

Brooklyn 
N. Y. Visi organizacijų vadai 
parapijų klebonai ir veikėja 
meldžiami būtinai dalyvauti.

Presus Komisija

Visi rengkimės 
terionybes 
pranešta, Lapkričio 13 d. įvyks 
didelis Lietuvių susirinkimas, 
protestui prieš terionybes lenkų 
Vilniuje, kurie muša ir žudo 
mūsų žmones, net mažus kūdi
kius. Šitam susirinkimui paim
ta salė Cooper Union, ant 8-tos 
gatvės ir 4-tos avenios, New 
Yorke. Susirinkimas bus labai 
trumpas, nes prasidės lygiai 
nuo 2-ros po pietų ir būtinai 
baigsis ant pusės po 5-kių.

Todėl visos apylinkės: Broo
klyno, Central Brooklyno, So. 
Brooklyno, East New Yorko, 
Maspetho, Long Island City, 
New Yorko, Bronkso, Newarko, 
Elizabetho, Bayonnės ir kitų 
vietų lietuviai skubinai sura
ginkite savo veikėjus, draugi
jas ir visas organizacijas, kad

Darbą 
rai ir 

adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge ^tr„ C. Brooklyn, N. Y

NAUJA VICTOR KRAUTUVE
KAINOS: — 5—10—15 CENTAI IR AUGŠČIAU

Trauklu dantis be skausmo, iu pagalba naujo metodo, 
kurį atslvežiaa iš Europos

Vijoki aptraukimai — šaknų Ir paviešio darbai
22 karatų aukso — darbas garantuotas

EGZAM1NACIJA DYKAI!

i ' Telphone 2372 Greenpoiut.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS x ' I f i

Parsiduoda namas, 9- Wyth A v., la 
bai pigiai, bargenas, keturių augštų 
8-nioms šeimynoms; kaina~8,500 dol.; 
reikalinga $2,000 grynais pinigais 
Kreipkitės: BUEBMANN, 140 Harri
son Av., Brooklyn, N. Y. (90

Parsiduoda grosernė ir bučernč už 
prieinamą prekę. Pardavimo priežas
tis, apleidžiu šią šalį. Party „M”, 145 
Bedford Av., Brooklyn, N. Y. (88)

vakare, kun. Remeikos parapi
jos svetainėj yra kviečiamas 
Draugijų Direktoriato susirin
kimas, kur, tikimasi, susirinks 
netik Direktoriato nariai, bet 
ir vietos bei apielinkės draugi
jų valdybos ir darbuotojai. Ta
me susirinkime reikės apkalbė
ti planus greitos akcijos delei 
lenkų pradėto teroro Vilniuje, 
ir susitarti kituose Lietuvai 
naudinguose reikaluose.. Užtaigi 
butų labai gerąi ir didžiai pa
geidaujama, kad visi Direkto
riato nariai, kaip ir visuome
nės veikėjai užinteresuoti Lie
tuvos reikalais, kaip svetiškiai, 
taip ir dvasiškiai malonėtų da
lyvauti šiame susirinkime.

J. p. Mačiulis.
Direktoriato pirm.

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 
Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau
sio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fote 
grafuojama. 
ir naktį.

vės, 1 jautukas, 
8 antys, 6 žąsys, 
įHngi Įrankiai ir 
liūs uuo. dideliu 
pusė mylios ifūo 
$6,500. Pusė grynais

Aš TURIU DAUG FARM V 
RINKTI PIRKIMUI, 
UV TOLUMO NUO 
Visas

Gyvena Elizabethport, N. J.^
161 Franklin st., kampas Second st, 

Ligonius priima:
nuo 8—9. Po piet nuo 1—2:30 
Vakare nuo 6

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

8 kambarių*' namas, 6 k tokius triobos, 
visos gerame stovy, 3 arkliai, 2 kar

1 telyčia, 25 vištų*, 
1 paršas. Visi reika- 
mašinos. Trys my- 
geižkelio uueętuku, 

mokyklos. Kaina 
pinigais.

PASU 
25 IK 50 MY- 
NEW YORKO. 

informacijas galite gauti 
MATHIAS NEMETH

318 Pine Street 
Elizabethport, N. J.

America’s Making Paroda. — 
kuri atsidarė subatoje, spalio 
29, yra gana įspūdinga ir visos 
tautos turi įrengę gražias 
das.« Lietuvių sekcijos nors 
ta kaip ir kampe, bet turi 
džiausį pasisekimą, nes ten 
na darbas: audžia lietuviškos 
staklės ir moderniškos, kas žmo 
nėms įdomu ir daugelis susto
ja pasižiūrėti ilgiau. Kiekvie
nam yra duodama gražiai išlei
sta knygelė apie lietuvius 
tavoje ir Amerikoje.

Atidarymo vakare tarpe 
tautų buvo ir 10 porų ii 
tuvių pusės, 'kurie 
lietuvių atvykimą 
Merginos buvo ' su 
drapanoms, bet vyrai su papras 
toms „civilizuotoms,” nors ki
tų tautų ir vyrai buvo tautiš
kai apsirengę. Iš lietuvių daly
vavo: vadai — p-lė K. Karpiu- 
tė ir Z. Ručinskas (kuris pa
gamino lietuviškas stakles), 

enas ^'.maršalai ’•— Sadeckas ir D. Ka- 
r.e geru įeta- pCros: p_lė E. Alyčiutė ir 

V. širvydas; pil. Kazlienė ir 
J. Sakalauskas; p-lė Dailydžiu- 
tė ir A. Montvila; p-lė Star- 
kiutė ir Bažėreckas; p-lė Kriau

tame dideliame protest 
ge daly vau t u mėt. Lietu 
užtarti savo brolius ir 
kuriuos lenkų banditą 
na. Turės būti išnešta 
ei jos Tautų Sąjungai ir 
ingtono konferenciją, L 
rikos lietuviai lenku te

VOKIETAITIS
Didžiausias pasi
rinkimas laikro

dėlių, žiedų, rete
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa
tingai važiuojan- 
tie i Lietuvą ra

site didžiausi pasirinkimą nupir
kimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

AR KORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu Uip, tai imk duoną U 
„GARSAS” KEPTUVŽI 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš ėyetų ra* 

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turčdąmi kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą. .

W. MASIULEVIČIUS
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint.

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įveda 
štymą ir abelnai ima , visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataasymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisks: —

577 DRIGGS AVE.
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Daili išleistuvių vakarienė €
Pereitą subatos vakarą Sir 
kins Hotele atsibuvo pil 
no Dičmano išleistuvių 
nė. Susirinko gražus

■ draugų: J. Garšva, ] 
Į su žmona, J-. O. ši: 
į žmona, J. šlekis su 
i Šimaitis su žmona, < 
įsu žmona, A. Kairūk
nos dar neturi), I. Merkelis, A.

■ M. Augūnas su žmona, F. Žo
stautienė, V. Siruogis su žmo
na, P. Šimaitis, na ir pagalinus

i vakarėlio garbės svetys^ -A. Dič 
manas su žmona.

Vakarėlį vedė pil. J. Šimaitis 
i ir prie gardžių užkandžių bu-
■ vo kviečiami
I svečiu bei t *
i linkėjimų pi 
Į mingos kelionės 
Į ne Lietuva ir te 
Į darbuoti. Potam
ta ir suaukota 
liams $40, kurie 
Dičmanui asmeniškai Lietuvon 
nuvežti.

Lapkričio 1 pil. Dičmanas iš
keliavo Lietuvon laivu „Ameri
ca.” Jo palydėti susirinko dau
gelis draugų, kurie dalyvavo 
minėtoje vakarienėje ir dar ki
ti. Visą patarnavimą pit Dič
manui -teikė „Vienybės” Agen
tūra ir gražiai viskuomi aprū
pino. Laimingos ir linksmos ke 
lionės! Jo draugai.

Mūsų dailiai įrengtame department 
kainomis gali gauti sekančių geros 

apatinių 
peilių, 
puodelių 
ir tam

(Netoli Roebling St.)
BROOKLYN, N. Y.

T^ephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWIOH

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IR MALIOR1US 
Nufotografuoja

. ir numalevoja vi-
. W. sokius - paveikslus 

įvairiausiomis sp 
aivomis. Atnkuji- 
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

'-jjsJV JssB? su amerikonišais.
atlieka ge- 
pigiai.

<W GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. į 
SI Dnloo Ar. T«L 1042 8t*gg.

VeMlljM, Parrabui, Oru p m. Žeimy **
‘ 11 P*T1*nlu*- tUakantl*. kainos prtel- g

Karle mylit turit graži tu tavo PAVEIK- 
*LUB ud krelpkltie pu JUOZĄ GINK?, kurti įį 
padirba puikius Pa veikalas, kaip mažus taip ir <tl- į

Salias vteofclMa apslvea^ Baikal* kratpklUs pas J notą Glnkų.

MORRIS
174 Grand St. B'klyn. 

netoli Bedford Ave.
ur gau.«it patinkama* pre 
es prieinama kaina.
ižiningai tai*ome laikrod
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